
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI

Pedagogická faku l ta

Katedra českého jazyka  a l i teratury

ADÉLA KLIMEŠOVÁ

IV.  ročník  –  prezenční  s tud ium

Obor:  český jazyk  – angl ický jazyk

SROVNÁNÍ VYBRANÝCH UČEBNIC ČESKÉHO JAZYKA 

PRO 2.  STUPEŇ ZÁKLADNÍ  ŠKOLY SE ZAMĚŘENÍM 

NA TYPOLOGIE ÚLOH V MLUVNICI

Diplomová práce

Vedoucí  práce:  Mgr.  Mi lan Polák,  Ph.D.

OLOMOUC 2010



Proh lašu j i ,  že  jsem  d ip lomovou  prác i  vypracova la  samosta tně

a použ i la  jsem k  tomu pouze uvedených  pramenů a  l i te ra tury.

V O lomouc i  dne  23.  6 .  2010  

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

v las tnoruční  podp is



Děkuj i  Mgr .  Mi lanu  Po lákov i ,  Ph.D. ,  za  odborné  vedení  té to  d ip lomové 

práce.



Anotace

Př í jmení  a  jméno:  K l imešová  Adé la

Katedra :  katedra  českého  jazyka  a  l i te ra tury

Název  práce:  Srovnání  vybraných  učebn ic  českého  jazyka

pro  2 .  s tupeň  zák ladní  ško ly  se  zaměřením  na  typo log ie  ú loh

v  mluvn ic i  

Vedoucí  práce:  Mgr .  Mi lan  Po lák ,  Ph.D.

Počet  s t ran :  78

Počet  př í loh :  5

Počet  t i tu lů  použ i té  l i te ra tury:  25

Počet  pramenů:  3

Kl íčová  s lova:  učebn ice ,  d idak t ická  vybavenost ,  taxonomie  učebních  ú loh, 

Rámcový  vzdě lávací  program  pro  zák ladní  vzdě lávání ,  nak ladate ls tv í 

Fraus ,  nak ladate ls tv í  SPN,  s rovnání ,  m luvn ice ,  2 .  s tupeň,  9 .  ročník

Resumé

Dip lomová  práce  je  zaměřena  na  s rovnání  učebn ic  českého  jazyka

pro  9 .  ročník  zák ladní  ško ly  nak ladate ls tv í  Fraus  a  SPN.  Ve  výzkumu 

jsme  se  zabýva l i  výhradně  mluvn ickými  oddí l y  učebn ic .  Proved l i

jsme  měření  je j ich  d idak t ické  e fekt iv i t y  a  dá le  jsme  z j iš ťova l i  zas toupení 

různých  typů  učebních  ú loh  pod le  taxonomie  Dany  Tol l ingerové. 



Z výs ledků  vyp lynu lo ,  že  učebn ice  nak ladate ls tv í  Fraus  je  d idak t icky 

vybaveně jš í  a  na  rozdí l  od  učebn ice  SPN obsahu je  všechny t ypy  učebních 

ú loh.  Nepotvrd i lo  se  však ,  že  učebn ice  Fraus  obsahu je  větš í  procentuá ln í 

zas toupení  ú loh  4.  t ypu  než  učebn ice  nak ladate ls tv í  SPN.  

Resumé

This  thes is  is  focused  on  compar ison  o f  textbooks  o f  Czech  language 

for  9 t h  c lass  a t  bas ic  schoo l ,  pub l ished  by  Fraus  and  SPN.  The  research 

dea ls  on ly  wi th  grammar  par ts  of  textbooks .  W e  surveyed  the i r  d idac t ic 

e f f ic iency  and  representa t ion  o f  d i f fe rent  t ypes  o f  exerc ises  by  Dana 

Tol l ingerová.  I t  ensued  f rom  resu l ts  tha t  the  textbook  f rom  the  pub l isher 

Fraus  is  more  d idac t ica l ly  p rov ided  than  the  textbook  by  SPN.

The  research  d id  not  p rove  tha t  the  textbook  by  Fraus  has  got  more 

percentage  o f  exerc ises  than the  textbook  f rom the pub l isher  SPN.



Obsah

Teoretická část

1 Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2 His tor ie  učebn ic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3 Vymezení  po jmu učebn ice  . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

4 St ruktura  učebn ic  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

5 Didak t ická  vybavenost  učebn ic . . . . . . . . . . . . . . . 21

6 Funkce  učebn ic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

7 Učební  ú lohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

7.1  Taxonomie  učebních  ú loh . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

7.2  Učební  ú lohy  v  předmětu  český  jazyk . . . . . . . . . . . . 36

8 Dnešní  požadavky  na učebn ice . . . . . . . . . . . . . . . 39

8.1  Rámcový vzdě lávací  p rogram pro  zák ladní  vzdě lávání . . . . . 39

Praktická část

9 Charak ter is t ika  nak ladate ls tv í  Fraus  . . . . . . . . . . . . . 43 

10  Charak ter is t ika  nak ladate ls tv í  SPN . . . . . . . . . . . . . . 45

11  Hypotézy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

12  Metody výzkumu učebn ic  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49



13  Charak ter is t ika  zkoumaných  učebn ic  . . . . . . . . . . . . 51

13.1  Učebn ice  č .  1  –  Český  jazyk  pro  9.  ročník  zák ladní  ško ly

a  odpovída j íc í  ročník  v íce le tého gymnáz ia  nak ladate ls tv í  Fraus . . 51

13.2  Učebn ice  č .  2  –  Český  jazyk  pro  9.  ročník  zák ladní  ško la

pro  odpovída j íc í  ročník  v íce le tých  gymnáz i í  nak ladate ls tv í  SPN . . 54

14  Měření  d idak t ické  vybavenost i  zkoumaných  učebn ic  . . . . . . 57

14.1  Apará t  prezentace  uč iva  . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

14.2  Apará t  ř íd íc í  učení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

14.3  Apará t  or ien tační  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

14.4  Výs ledné  koef ic ien ty  d idak t ické  vybavenost i . . . . . . . . . 67

15  Zhodnocení  učebn ic  na  zák ladě  taxonomie  učebních ú loh  pod le

D.  To l l ingerové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

15.1  Taxonomie  ú loh  ve  vybraných  učebn ic ích . . . . . . . . . . 69

15.2  Výs ledné  hodnoty  taxonomie  ú loh  pod le  D.  To l l ingerové . . . 71

16 Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

Použ i tá  l i te ra tura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

Seznam tabulek

Tabulka  č .  1  Apará t  p rezentace uč iva  –  verbá ln í  komponenty. . . . 58

Tabu lka  č .  2  Apará t  p rezentace uč iva  –  obrazové komponenty  . . . 58

Tabu lka  č .  3  Apará t  ř íd íc í  učení  –  verbá ln í  komponenty . . . . . . 61

Tabu lka  č .  4  Apará t  ř íd íc í  učení  –  obrazové  komponenty. . . . . . 62



Tabulka  č .  5  Apará t  o r ien tační  –  verbá ln í  komponenty  . . . . . . . 65

Tabu lka  č .  6  Výs ledné  koef ic ien ty  učebn ice  č .  1  a  učebn ice  č .  2 . . 67

Tabu lka  č .  7  Učební  ú lohy  v  učebn ic i  č .  1 . . . . . . . . . . . . 70

Tabu lka  č .  8  Učební  ú lohy  v  učebn ic i  č .  2  . . . . . . . . . . . . 70

Tabu lka  č .  9  Výs ledné  hodnoty typů  ú loh v  učebn ic i  č .  1  a  č .  2  . . . 71

Seznam grafů

Graf  č .  1  Apará t  p rezentace  uč iva  . . . . . . . . . . . . . . . 60

Graf  č .  2  Apará t  ř íd íc í  učení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

Graf  č .  3  Apará t  o r ien tační  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

Graf  č .  4  Ce lková  d idak t ická  vybavenost  učebn ic  č .  1  a  č .  2  . . . . 68

Seznam schémat

Schéma č .  1  St ruk tura  učebn ice . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Schéma č .  2  Sys tém kur iku lárn ích  dokumentů . . . . . . . . . . 40

Seznam příloh

Př í loha  č .  1  –  St rukturn í  komponenty  učebn ic

Př í loha  č .  2  –  Obt ížnost  textu  učebn ice



Př í loha  č .  3  –  Taxonomie  ú loh  pod le  D.  Tol l ingerové  

Př í loha  č .  4 – Legenda  k  sys tému kur iku lárn ích  dokumentů

Př í loha  č .  5  –  Rozvržení  zák ladního  uč iva  (mluvn ice)  v  9 .  ročníku 

zák ladní  ško ly



- 10 -

1 Úvod

Tato  d ip lomová  práce  je  zaměřena  na  s rovnání  m luvn ických  oddí lů 

dvou  učebn ic  českého  jazyka  pro  9.  ročník  zák ladní  ško ly

a  odpovída j íc í  ročník  v íce le tých gymnáz i í .   

 Učebn ice  pro  tento  ročník  jsem  s i  vybra la  proto ,  že  se  jedná

o  ročník ,  ve  k terém  se  opaku je  téměř  všechno  mluvn ické  uč ivo

2.  s tupně.  Na  mluvn ic i  jsem  se  zaměř i la  z  toho  důvodu,  že  tvoř í  mnohdy 

neob l íbenou  a  ve l ice  náročnou  s ložku  českého  jazyka.  Je j í  zv ládnut í

je  pak  dů lež i té  ze jména  v  9 .  ročníku,  po  jehož  abso lvování  žáky  čeka j í 

p ř i j ímací  zkoušky  na  s t řední  ško ly.  Proto  je  t řeba,

aby  uč i te l  vědě l ,  jakou  učebn ic i  vybra t ,  aby  výuka  v  jeho  mluvn ických 

hod inách  probíha la  co  ne je fek t ivně j i .

V  teore t ické  čás t i  té to  d ip lomové  práce  shrnu  poznatky  dů lež i té

pro  ana lýzu  a  s rovnání  učebn ic ,  tedy  různá  vymezení  po jmu  učebn ice , 

zák lady  teor ie  učebn ic  a  také  prob lemat iku  je j ich  s t ruktury  a  funkc í . 

Ne jvě tš í  význam  pro  samotný  výzkum  pak  budou  mí t  kap i to ly  věnované 

d idak t ické  vybavenost i  učebn ic  a  tématu  učebních ú loh.  

Cí lem  prak t ické  čás t i  té to  práce  je  pak  samotné  s rovnání  m luvn ických 

oddí lů  učebn ic  dvou  různých  nak ladate ls tv í .  Jedná  se  konkré tně

o  pub l ikac i  Český  jazyk  pro  9 .  ročník  zák ladní  ško ly

a  odpovída j íc í  ročník  v íce le tého  gymnázia  ( vydanou  nak ladate ls tv ím 

Fraus  v roce  2006)  a  Český  jazyk  pro  9.  ročník  zák ladní  ško ly

a  pro  odpovída j íc í  ročník  v íce le tých  gymnázi í  ( vydanou  nak ladate ls tv ím 

SPN roku 1997) .



- 11 -

Nakladate ls tv í  SPN  v  současné  době  vydává  učebn ice  s  podt i tu lem 

Nová  řada  d le  RVP,  avšak  učebn ice  pro  9 .  ročník

a  odpovída j íc í  ročník  v íce le tého  gymnáz ia  bohuže l  dosud  není 

k  d ispoz ic i .  Rozhod la  jsem  se  tedy  ana lyzovat  s tarš í  učebn ic i  SPN, 

pro tože právě s n í  se  ješ tě  dnes  můžeme setkat  na  řadě zák ladních ško l .

Napro t i  tomu  učebn ice  nak ladate ls tv í  Fraus  se  řadí  mez i  modern í 

učebn ice ,  k teré  ve  ško lách  mnohdy  nahrazu j í  s tarš í  učebn ice 

nak ladate ls tv í  SPN.   

Podrobně jš í  charak ter is t ika  obou  nak ladate ls tv í  je  součást í  p rak t ické 

čás t i  té to  d ip lomové  práce.  

V  první  čás t í  výzkumu  budu  hodnot i t  d idak t ickou  vybavenost 

m luvn ických  oddí lů  daných  učebn ic ,  v  část i  d ruhé  budu  z j iš ťovat 

zas toupení  různých  druhů  učebních  ú loh  pod le  taxonomie  Dany 

Tol l ingerové  a  v  čás t i  t ře t í  budu  zkoumat  procentuá ln í  zas toupení  ú loh 

vyžadu j íc ích  tvoř ivé  myš lení .  Výs ledky  tohoto  výzkumu  by  měly  prokázat , 

k terá  z  vybraných  učebn ic  je  vhodně jš í  p ro  výuku.  Vycházím

z  předpok ladu,  že  učebn ice  nak ladate ls tv í  Fraus  je  d idak t icky  efek t ivně jš í 

a  na  rozdí l  od  učebn ice  SPN  nabíz í  všechny  typy  učebních  ú loh,  je  tedy 

pes t ře jš í  a  př i taž l ivě jš í  jak  pro  žáky,  tak  pro  uč i te le .



- 12 -

2 Historie učebnic

Vývo j  učebn ic  je  poměrně  za j ímavý  a  d louhodobý.  Učebn ice  jako 

takové  nevzn ik ly  kupř ík ladu  teprve  v  minu lém  nebo  předminu lém  sto le t í . 

L idé  měl i  j i ž  od  pradávna  snahu  vzdě lávat  se,  touž i l i  po  vědění .  Snaž i l i 

se  pochop i t  spoustu  věc í  a  úkazů,  k teré  v idě l i  ko lem  sebe.  Pokud

se  tomu  tak  s ta lo ,  z ře jmě  chtě l i  p ředávat  t yto  nově  nabyté  vědomost i 

ně jakým  způsobem  dá l .  A  pro to  l idé  už  ve  s tarověku  h leda l i  způsob,

jak  s i  takový  pros t ředek  obs tara t .

„Učebn ice  jsou  jedním  z  ne js tarš ích  mater iá ln ích  pros t ředků  s louž íc ích 

edukac i .  J iž  ve  s tarověkých  ku l tu rách  Asyřanů,  Egypťanů  a  Řeků  by ly 

vytvářeny  text y  ins t ruk t ivn ího  typu.  Také  v  průběhu  ce lého  st ředověku

a  zv láš tě  po  Gutenbergově  vyná lezu  kn ih t isku  v 15.  s to le t í  se  učebn ice 

používa ly  jako  zák ladní  d idak t ická  pomůcka“  (Průcha,  2009) .  V tomto 

období  už  byla  výroba  učebn ic  mnohem  jednodušší .  Dř íve  se  muse ly 

přep isovat ,  což  by lo  ve l ice  nák ladné  a  také  časově  náročné.  Pro to  byl 

kn ih t isk  v íce  než  v í tanou  novotou,  k terá  značnou  měrou  usnadn i la  rozvo j 

ško ls tv í .  Od  té  doby  všude  na  světě  nebýva le  vzros t l  počet  učebn ic

na  t rhu .  Ško ly  s i  mohou  vybí ra t  z  ve lkého  množstv í  t ypů  a  druhů  učebn ic

od  různých nak ladate ls tv í .  

„Kupod ivu  i  dnes,  ve  věku  obrovského  rozší ření  e lek t ron ických  médi í , 

t i š těné  učebn ice  ne jen  ze  ško l  nezmize ly ,  a le  je j ich  počet  a  rozmani tos t 

nebýva le  vzros t l y.  Jsou  používány  ve  všech  úrovních  vzdě lání ,

od  pr imárn ích  ško l  až  po  ško ly  vysoké,  a  také  ve  vzdě lávání  dospě lých

i  v  j iných  edukačních  procesech“  (Průcha,  2009) .  To  může  souv ise t  s  t ím, 

že  učebn ice  jsou  moderní  a  jdou  takzvaně  s  dobou.  Jsou  také 

neoddě l i te lnou  součást í  výuky  a  správně  navržená  učebn ice  může  ne jen 



- 13 -

zefek t ivn i t  učení  žáků,  a le  také  výrazně  pomoc i  uč i te l i  a  z jednoduš i t

mu prác i ,  pokud  i  on  v í ,  jak  s  učebn ic í  co  ne jvhodně j i  zacházet .

Nesmíme  samozře jmě  zapomenout  zmín i t  také  Jana  Amose 

Komenského,  k terý  byl ,  jak  p íše  ve  své  kn ize  Moderní  pedagog ika  Jan 

Průcha  (2002) ,  „ jedním  ze  zak ladate lů  teor ie  a  tvorby  modern ích  ško ln ích 

učebn ic .  To  je  dnes  obecně  uznáváno  zahran ičn ími  pedagog ickými 

odborn íky,  v  Evropě  i  v  USA  a  j inde.  Zv láš tě  významné  byly  Komenského 

učebn ice  jazyků  –  ne jznámějš í  z  n ich  jsou  Dveře  jazyků  o tevřené  (Janus 

l inguarum  resera ta ,  1631)  a  Svět  v  obrazech  (Orb is  sensua l ium  p ic tus , 

1658) . “

Učebn ice  se  dá le  vyv í je ly  a  větš inou  p ln i ly  požadavky  doby,

ve  k teré  byly  vydávány.  S i tuace  v  našem  ško ls tv í  se  samozře jmě  zača la 

výrazně  z lepšovat  po  roce  1989.  Těsně  po  tomto  mezníkovém  roce

se  na  t rhu  ob jev i l y  učebn ice ,  k teré  byly  j i ž  dř íve  vydané,

a le  proš ly  urč i t ými  úpravami .  (Po lák ,  2002)

Teprve  až  pozdě j i  se  zača lo  ob jevovat  něko l ik  da lš ích  nak ladate ls tv í

a  v  současné  době  j ich  jsou  na  t rhu  j iž  des í tky.  Jmenujme  a lespoň 

některé  z  n ich :  J inan,  Tob iáš ,  SPN,  Fraus,  A l te r  –  a  spousta  da lš ích .   



- 14 -

3 Vymezení pojmu učebnice

Někol ik  au torů  def inova lo ,  co  je  to  učebn ice ,  jaké  by  měla  mí t  funkce

a  jak  by  měla  vypadat  je j í  s t ruk tura .  Ve l ice  dů lež i t ý  je  obsah  učebn ice , 

avšak  ve l ice  dů lež i té  je  samozře jmě i  je j í  zpracování .  

V  kn ize  Teor ie  t vorby  a  hodnocení  učebn ic  pro  odborné  ško ls tv í  (1975, 

s .  25) ,  de f inu j í  au toř i  J .  Do leček,  M.  Řešátko  a  Z .  Skoup i l  po jem učebn ice 

nás ledovně:  „Učebn ice  je  kn ižn í  učební  pomůcka,  k terá  obsahu je

pro  žáka  nové  uč ivo ,  cv ičení ,  o tázky  a  úko ly,  zpracované  d idak t icky

a  s  oh ledem  na  c í le  výchovy  a  vyučované  a  na  zv láš tnos t i  uč íc ích  se . 

Učebn ice  je  pros t ředkem učení . “  

Arnošt  Wahla  předs tavu je  ve  své  kn ize  Struk turn í  s ložky  učebn ic  

geogra f ie  něko l ik  de f in ic  po jmu učebn ice  (1983,  s .  10) :  

1) „Učebn ice  je  učební  text ,  k terý  podává  sys temat ický ,  pedagog icko-

d idak t ickým  c í lům  př izpůsobený  výk lad  poznatků  z  urč i té  teore t ické 

nebo  prak t ické  ob las t i . “  (E.  H ladká  a  ko l . ,  Termino log ický  s lovník .  

Termino log ie  in format iky .  Sv .  1.  In formační  prameny.  Praha,  UVTEI 

1979) .

2) „Učebn ice  je  kn iha,  pod le  k teré  uč i te l  vyuču je  a  ze  k teré  se  žác i 

uč í . “  (Termino log ický  s lovník  ku l tu ry  a  osvěty.  Bra t is lava,  Obzor 

1970) .

3) „Učebn ice  je  zák ladní  pomůcka  pro  žáka  a  opora  práce  uč i te le

př i  vyučování . “  (Pedagog ický  s lovník ,  sv.  I I .  Praha,  SPN 1967) .

4) „Učebn ice  je  kn iha,  ve  k teré  jsou  sys temat icky  vyk ládány  zák lady 

poznatků  z  dané  ob las t i  na  současné  úrovn i  vědy  a  ku l tu ry. 



- 15 -

Učebnice  je  pros t ředkem  rea l izace  výchovně  vzdě lávacích  úko lů . “ 

(Bolša ja  sovetska ja  encyk loped i ja .  Tom  27.  Moskva,  Encyk loped i ja 

1977) .

Docent  Jaros lav  Je l ínek  (1980,  s .  222)  ř íká ,  že  „učebn ice  vyk ládá  uč ivo 

předepsané  osnovami .  Od  přeh ledných  mluvn ic  se  l iš í  t ím,  že  neobsahu je 

jen  pop is  jazyka  (obsah  je  určen  osnovami) ,  nýbrž  i  výk lad  jazykových 

pro jevů,  po jmů,  prav ide l ,  zákon i tos t í . “   Čímž  se  učebn ice  s tává  už i tečnou 

pomůckou  př i  samosta tném  s tud iu  žáků  doma.  Každá  učebn ice  by  měla 

bý t  vytvořena  autory  tak ,  aby  sp lňova la  požadavky  žáků  i  uč i te lů .  Ovšem 

dnes  se  j iž  neučí  pod le  závazných  osnov,  a le  každá  ško la  s i  sama vytvář í 

v las tn í  Školn í  vzdě lávací  p rogram .  Ten má bý t  vytvářen  pod le  Rámcového 

vzdě lávacího  programu ,  k terý  je  v  tomto  př ípadě  čás tečně  návodem

a  částečně  předs tavu je  mant ine ly  pro  vytvoření  Školn ího  vzdě lávacího 

programu.   

V kn ize  Učebnice :  Teor ie  a  ana lýzy  edukačního  média  (1998,  s .  13) 

uvádí  Jan  Průcha  def in ic i  učebn ice  z  kn ihy  Lex ikon  –  Pädagog ik  (1988,

s .  259) :  „Učebn ice :  Pros t ředek  vyučování  a  učení  v  kn ižn í  fo rmě,

ve  k terém  jsou  urč i tá  odborná  témata  a  okruhy  daného  předmětu 

metod icky  uspořádány a  d idak t icky  z tvárněny  tak,  že  umožňu je  učení . “  

Průcha  se  také  zmiňu je  o  jednom  z  odborn íků  pro  komunikační 

techno log ie ,  Mannemov i ,  k terý  ř í ká ,  že  na  k las ickou  kn ižn í  učebn ic i

lze  ap l ikovat  tu to  charak ter is t iku :  „Snadno  přenosné  zař ízení  

pro  uk ládání  a  znázorňování  in formací .  Je  schopné  prezentovat  texty

a  vyobrazení  buď  černobí lé ,  nebo  barevné  s  vysokou  roz l iš i te lnos t í . 

Zař ízení  má  t rva lou  paměť  a  nu lovou  spot řebu  energ ie .  Ov ládání  je  ve lmi 

snadné,  s  mechan ismem  pro  sekvenční  i  náhodný  př ís tup.  Spo leh l ivě 

pracu je  v  rozmezí  tep lo t  –100  až  +80°  C,  bez  jakéko l iv  údržby.  –  Ano, 

jedná  se  o  s tarou  dobrou  kn ihu.  E lek t ron ické  zař ízení ,  k teré  by  svými 



- 16 -

paramet ry  mohlo  kn ize  p lně  konkurovat ,  za t ím  vyna lezeno  nebylo“ 

(Průcha,  2009,  s .  265) .

Autoř i  Z.  Ka lhous  a  O.  Obst  na  učebn ic i  nah l íž í  nás ledu j íc ím 

způsobem:  „Na  učebn ic i  se  můžeme díva t  také  jako  na  učební  prost ředek, 

k terý  mez i  j inými  mater iá ln ími  d idak t ickými  pros t ředky  zau j ímá 

rozhodu j íc í  mís to ,  neboť  konkret izu je  výukové  c í le  učebních  osnov, 

vymezu je  obsah  a  rozsah  uč iva ,  je  pros t ředkem  pro  pěs tování  dovednost í 

všeho  druhu“  (Ka lhous,  Obst ,  1998,  s .  38) .  Učebn ice ,  k terá  sp lňu je 

všechny  tyto  požadavky,  je  ve l ice  výhodná  pro  používání  ve  ško lách

a  usnadňu je  uč i te lům  prác i  a  žákům  učení ,  p ro tože  pokud  je  v  učebn ic i 

jasně  stanoveno,  jakých  cí lů  by  se  mělo  dosáhnout ,  pak  se  může žák  lépe 

or ien tovat  v  lá tce ,  k terou  musí  zv ládnout .

„Učebn ic i  můžeme  vnímat  i  jako  model  scénáře  výuky,  jako  pros t ředek 

komunikace  žáka  s uč ivem“  (Ka lhous,  Obst ,  1998,  s .  38) .  Dů lež i té

je  předevš ím  to ,  že  učebn ice ,  k terou  s i  žák  nos í  domů

a  ze  k teré  se  učí  a  opaku je  s i  poznatky  z ískané  ve  ško le ,  musí  bý t 

p řeh ledná  a  veškerá  lá tka  by  měla  bý t  podána  takovým  způsobem,

aby  žák  neměl  prob lém  pochop i t  j i  a  nauč i t  se .  Da lš í  ve l ice  dů lež i tou  věc í 

je  také  to,  že  žák  by  měl  bý t  schopen  vyznat  se  bez  sebemenších  pot íž í 

v  textu  učebn ice  a  na j í t  s i  požadovanou  lá tku .  M.  Čechová  také 

zdůrazňu je ,  že  „dnešní  učebn ice  je  chápána  jako  kn iha  určená  žákov i ,

a  pro to  musí  up la tňovat  zře te l  k  němu,  což  znamená,  že  da lš ím zák ladním 

požadavkem  k ladeným  na  učebn ice  je  požadavek  př iměřenost i .  Ten  se 

týká  ne jen  výběru ,  rozsahu  a  po je t í  uč iva ,  a le  i  jazyka  a  s ty lu  učebn ice“ 

(Čechová,  Styb l í k ,  1998,  s .  82) .  Čechová  také  zdůrazňu je ,

že  „zde  to t iž  nep la t í  jednoduchá  úvaha,  že  rozsáh le jš í  učebn ice

je  náročně jš í  než  s t ručná,  ta  může  bý t  náročná  svou  hutnost í “  (Čechová, 

Styb l í k ,  1998,  s .  82) .  



- 17 -

Někdy  se  také  namís to  učebn ice  užívá  te rmínu  d idak t ický  tex t .  „Termín 

d idak t ický  text  je  zkratkovým  výrazem  namísto  exp l ic i tn ího  výroku 

„d idak t icky  zpracovaný  text  (v  ne jš i rš ím  smys lu :  jak  verbá ln í ,

tak  obrazový)  se  spec i f ickou  funkc í ,  t j .  sdě lovat  in formace  určené 

k  záměrnému  učení “  (Průcha,  1984,  s .10) .  Bavíme  se  tedy  o  učebn ic i ,

jak  j i  známe,  t zn . ,  že  je j í  text  záměrně  směřu je  k  urč i tému  c í l i .  Ne jedná 

se  tedy  o  jakýs i  náhodný  nebo  be le t r is t ický  text .  Mluv íme  o  textu ,

jehož  s t ruk tura  vede  žáky  k  pochopení  a  u jasnění  s i  lá tky,

k terá  je  obsažena  v  učebn ic i .   „Touto  spec i f ickou  funkc í  se  d idak t ický  text 

od l išu je  od  j iných  druhů  textu ,  k teré  s ice  také  mohou  bý t  d idak t icky 

zpracovány,  avšak  je j ich  in formace  ne jsou  určeny  k  záměrnému  učení 

(např .  text  popu lárně  vědecké  l i te ra tury,  a j . ) .  V  sou ladu  s t ím  označu j i 

in formace  s tou to  spec i f ickou  funkc í  jako  d idak t ické  in formace“  (Průcha, 

1984,  s .  10) .

D idak t ický  text  můžeme  považovat  za  jakous i  sb í rku  prob lémových 

textových  s i tuac í ,  k teré  jsou  pod le  Průchy  (1984,  s .  5 )  de f inovány

jako  „úko l  ex is tu j í c í  po tenc iá lně  ve  fo rmě  nevyjádřené,  skryté  o tázky. “ 

Dů lež i t ým  znakem  takovéto  prob lémové  s i tuace  je  to ,

že  podní t í  ve  č tenářov i  touhu  po  z ískání  nové  in formace.  „H loubka

č i  správnost  pochopení  textu  je  záv is lá  na  tom,  jak  se  urč i tá  část  textu 

in terpre tu je  č tenářem  jako  odpověď  na  textovou  prob lémovou  s i tuac i . 

Nedochází - l i  k  té to  in terpretac i ,  pochopení  uč iva  zůs tává  povrchním,

jde  o  mechan ické  pamětní  osvo jení “  (Průcha,  1984,  s .  54) .



- 18 -

4 Struktura učebnice

Arnošt  Wahla  se  ve  své  kn ize  St ruk turn í  s ložky  učebn ic  geogra f ie 

(1983,  s .  12-13)  s t ručně  a  výs t ižně  vyjadřu je  k tomu,  co  to  znamená 

s t r ik tura  učebn ice :  „Vn i t řn í  č lenění ,  vn i t řn í  s tavba  učebn ice ,

je  charak ter is t ickým znakem každé  učebn ice . “  

A .  Wahla  roz l išu je  v  učebn ic ích  t ř i  zák ladní  s t ruk turní  ka tegor ie :

1 . in formační  v  podobě  verbá ln í  nebo  neverbá ln í ;

2 . impera t ivn í  v  podobě  verbá ln í ;

3 . or ien tační  v  podobě  verbá ln í  a  neverbá ln í .

Pod le  J .  Průchy  použ i l  A .  W ahla  k  vyhodnocování  s t ruk turních 

komponentů  h lavně  těchto  typů  ana lýz :

- ana lýza  p lošného  rozsahu  st ruk turních  (měřeno  v  cm 2  využ i té 

p lochy) ,

- f rekvenční  ana lýza  textového  komponentu  učebn ic  z  h led iska 

výskytu  jednot l ivých  prvků  textového  komponentu  v  učebn ic ích , 

výskytu  geogra f ických po jmů a j . ,

- f rekvenční  ana lýza  neverbá ln ích  s t rukturn ích  prvků  učebn ice ,

např .  výskyt  kar togra f ických,  s ta t is t ických,  obrazových, 

schemat ických  a j .  neverbá ln ích  in formací ,  

- ana lýza  učebn ic  ú loh  z  h led iska  poč tu  a  f rekvence druhů ú loh.

St ruk tura  učebn ice  je  úzce  spo jena  s  je j ím i  funkcemi ;  s t ruk turní 

komponenty  jsou  v las tně  nos i te l i  funkc í  učebn ice .  Pokud  je  učebn ice 



- 19 -

správně  st ruk turována,  pak  je  i  dos ta tečně  využ i te lná  a  funkční .  Správně 

s t rukturovaná  učebn ice  je  ve l ice  dů lež i tá  pro  r ych lou

a  snadnou  manipu lac i ,  a  to  jak  ze  s t rany  uč i te le ,  tak  ze  s t rany  žáka.

„V  ne jš i rš ím  s lova  smys lu  je  učebn ice  edukační  konst ruk t ,  t j .  vý tvor 

zkonst ruovaný  pro  spec i f ické  úče ly  edukace.  Z  té to  úče lovos t i

se  vyv inu la  s t ruk tura  a  funkce  učebn ice  do  dnešní  s tandardní  podoby“ 

(Průcha,  2009,  s .  265) .

Jednoduše  se  ke  s t ruk tuře  učebn ice  dá  ř íc i ,  že  je  vytvořena  z  něko l ika 

s ložek ,  k teré  se  mohou  v  každé  učebn ic i  ob jevovat  v  j iném  počtu. 

Dohromady  všechny  tyto  čás t i  t voř í  d idak t ickou  vybavenost ,

t zn . ,  že  pokud  jsou  tyto  s ložky  v  učebn ic i  vyvážené,  jedná  se  o  kva l i tn í 

d idak t ický  text .  J .  Průcha  (1998)  se  zmiňu je  o  tom,  že  ex is tu je  různé 

taxonomie  s t ruk turních  komponentů  učebn ice ,  např .  od  Mikka  nebo  od

D.  D.  Zu jeva.  J .  Průcha  prezentu je  obecný  model  s t ruk tury  učebn ice 

tak to:

Schéma č.  1  :  Struktura učebnice  podle  J .  Průchy  (2009,  s .  265)

              

V té to  s t ruktuře  učebn ice  J .  Průcha  (2009)  rozeznává

36  komponentů  (zmiňu je  také,  že  ve  spec i f ických  učebn ic ích  může  j í t

o  vě tš í  počet ) .  Tyto  s ložky  jsou  rozt ř íděny  do  t ř í  ka tegor i í  pod le  toho, 

jakou  maj í  a  p ln í  v  učebn ic i  funkc i .  

„Možné  jsou  i  j iné  k las i f ikace  funkc í  učebn ic ,  např .  ve  vz tahu  k  fo rmám 

exis tence  kur iku la :  Učebn ice  je  nah l ížena  jako  jeden  z  pro jek tů  kur iku la , 



- 20 -

k teré  ov l ivňu j í  jeho  rea l izac i “  (Průcha,  2009) .  Ce lkově  p la t í ,  že  s t ruk turn í 

komponenty  a  funkce  učebn ice  jsou  těsně  propo jeny  a  je j ich  ana lýza 

může bý t  zák ladem pro  ob jek t ivn í  eva luac i  učebn ic .

Kromě  uvedeného  ana ly t icko- st ruk turn ího  př ís tupu  se  v teor i i  učebn ice 

up la tňu je  také  h led isko  je j ího  fungování  v  reá lném  edukačním  procesu: 

učebn ice  je  spec i f ické  edukační  médium,  k teré  je  různým  způsobem 

využíváno  a  působí  svými  v las tnos tmi  a  úč inky  v  procesu  učení .

Pro to  se  teor ie  učebn ice  vyv í j í  také  v  souv is los t i  s  teor i í  učení  z  textu 

(Ba l ls taedt  et  a l . ,  1981;  Baumann  e t  a l . ,  1982;  Průcha,  1987;  Gavora , 

1992;  Mikk ,  2000) .

St ruk turá ln í  a  funkční  ana lýza  učebn ice  je  ve l ice  dů lež i tá  a  pod le

J .  Průchy  má  dvo j í  smys l  „ jednak  př isp ívá  k  rozvo j i  samotné  teor ie 

učebn ice  jakož to  d idak t ického  textu  a  k  rozvo j i  p ř ís lušného  empi r ického 

zkoumání ,  jednak  př ináš í  poznatky,  jež  jsou  oporou  pro  vědecky 

za loženou  tvorbu a  hodnocení  učebn ic “  (Průcha,  1986,  s .  50) .



- 21 -

5 Didaktická vybavenost učebnice          

Učebnice  je  pros t ředek,  k terý  pomáhá  př i  výuce  jak  žákům,

tak  uč i te lům  (převážně  př i  p ř íp ravě  vyučovací  hod iny) .  D idak t ický  text

by  měl ,  nebo  dokonce  musí ,  sp lňovat  urč i té  podmínky,  aby  by l

pro  vyučování  vhodný.  „Text  sp lňu je  úko ly:  jazykové  –  obsahu je  jev , 

k terý  je  předmětem  výk ladu  v  reprezenta t ivn ím  zas toupení ,  je  př ík ladem 

konkré tn ího  už i t í  tohoto  jevu;  didakt ické  –  je  východ iskem  výk ladu,  může 

bý t  použ i t  i  jako  mot ivace  uč iva ;  výchovné  –  př isp ívá  k  jazykové 

výchově,  je  vzorem  vy jadřování ,  výchovně  může  působ i t  obsah  textu 

(např .  vzor  mravního chování ) “  (Hauser  a  ko l . ,  1994,  s .  35) .  

Učebn ice  obsahu je  něko l ik  komponentů ,  k teré  mohou  bý t  ovšem 

v  každé  učebn ic i  zas toupeny  j inou  měrou.  Větš inou  však  kap i to ly  zač ína j í 

výchozím  textem.  „Po  výchozím  textu  nás ledu je  výklad .  Je  podáván 

souv is le ,  nebo  je  navozen  otázkami .  Tento  způsob  se  zdá  méně  vhodný, 

pro tože  už  předk ládá  pos tup,  k terý  může  uč i te l  vést  j inak .  Výk lad  by  měl 

bý t  s t ručný ,  ne  však  jen  hes lov i t ý “  (Hauser  a  ko l . ,  1994,  s .  35) .

Jaros lav  Je l ínek  ve  své  kn ize  Úvod  do  teor ie  vyučování  českému 

jazyku  def inu je  výk lad  takto :  „V  učebn ic ích  pro  2 .  s tupeň  má  bý t  věcný 

výk lad  uč iva  metod icky  uspořádán  tak,  aby  s i  žák  mohl  uč ivo  doma 

zopakovat ,  aby  s i  mohl  znovu  osvo j i t  uč ivo ,  k teré  zapomněl ,  aby  s i  mohl 

popř ípadě  i  uč ivo  samosta tně,  ze jména  ve  vyšš ích  t ř ídách,  osvo j i t .

I  když  výk lad  nemá  bý t  rozv lek lý ,  není  vhodný  takový  výk lad,  k terý  je  jen 

obměnou  poučky.  V  zásadě  ovšem  ne jen  na  1 .  s tupn i ,  a le  i  na  2 .  s tupn i 

má žák  uč ivu  porozumět  ve  ško le“  (1980,  s .  224) .

Často  se  v  učebn ic i  se tkáváme  s  t ím,  že  po  výk ladu  nás ledu je  obvyk le 

ně jaká  gra f icky  vyznačená  č i  zvýrazněná  poučka  nebo  prav id lo .



- 22 -

Ke  zvýraznění  se  užívá  čas to  tučné  p ísmo  nebo  se  text  v  rámečcích, 

k teré  mohou  bý t  barevné,  č ímž  se  jasně  a  v id i te lně  od l išu j í  od  výk ladu

a  učebních  ú loh.  Pro  žáky  je  ve l ice  dů lež i té  t yto  poučky  znát ,  p rotože  j im 

napomáhaj í  osvo j i t  s i  da lš í  uč ivo .  Dů lež i té  je  samozře jmě  také  to,

aby  uč i te l  své  žáky  na  tyto  poučky  upozorn i l  a  věnova l  j im  v  hod ině 

ná lež i tou  pozornost .  

V  učebn ic i  na jdeme  také  učební  ú lohy,  k teré,  jak  j i ž  by lo  dř íve  řečeno, 

napomáhaj í  tomu,  aby  s i  žác i  osvo j i l i  uč ivo  a  dokáza l i  s  p robí ranou  lá tkou 

ně jakým způsobem pracovat .

„Učebn ice  musí  obsahovat  předevš ím  cv ičení  různé  obt ížnost i ,  aby  j ich 

uč i te l  mohl  využ í t  ne jen  se  z řete lem  k  výcv ikové  etapě,  a le  i  ke  t ř ídě , 

popř .  k  jednot l ivým  žákům.  Není  nutné  probra t  všechna  cv ičení  v  učebn ic i 

a  naopak  uč i te l  může cv ičení  i  dop ln i t “  (Svoboda,  1977,  s .  78) .

Uč i te l  s i  však  musí  dobře  promys le t ,  zda  jsou  jeho  v las tn í  dop lňu j íc í 

cv ičení  vhodná.  Na  druhou  s t ranu  žác i  čas to  uv í ta j í  změnu  a  ož ivení . 

Pracovat  ce lou  hod inu  pouze  s  učebn ic í  nevnímáme  jako  vhodné.

Taková  vyučovací  hod ina  se  může  lehce  stá t  nezáž ivnou  a  nudnou. 

V takovém př ípadě  pak  značnou  měrou z t rác í  na  efek t ivnos t i .  

V  kn ize  Školn í  d idak t ika  zmiňu j í  Z .  Ka lhous  a  O.  Obst  myš lenky  Dany 

Tol l ingerové,  pod le  n íž  „pes t ros t  souboru  ú loh  má  přede j í t  návykovému 

řešení ,  jednotvárnost i  ú loh  a  za j is t i t  dos ta tečnou  o tevřenost  souboru ,

aby  mohl  uč i te l  vo l i t  vhodné  typy  ú loh  pod le  úrovně  t ř ídy  nebo  žáka 

(za j iš těn í  pes t rost i  a  rozmani tos t i  ú loh  v  souboru) “  (1998,  s .  101) .

Dá le  Z.  Ka lhous  a  O.  Obst  (1998)  podotýka j í ,  že  d idak t ická  hodnota 

souboru  se  urču je  porovnáním  poznávací  hodnoty  souboru  s d idak t ickým 

c í lem,  k terý  má soubor  sp ln i t  ( jde  tedy  o  posouzení  a  za j iš těn í  schopnost i 

souboru  učebních  ú loh  sp ln i t  vytyčený  výukový  c í l ) .



- 23 -

Podle  J .  Průchy  (2009,  s .  266)  se  v  ce lé  s t ruk tuře  učebn ice  ob jevu j í 

různé  komponenty,  pod le  k terých  lze  měř i t  d idak t ickou  ce lkovou 

vybavenost  učebn ice .  J .  Průcha  roz l išu je  ce lkem  36  komponentů ,

k teré  jsou  k las i f ikovány  do  t ř í  skup in  pod le  toho,  jakou  p ln í  funkc i . 

Zmiňu j í  se  o  n ich  i  Z .  Ka lhous  a  O.  Obst  (1998) .  V  př í loze  č .  1  uvádíme 

přeh led,  jak  dané st ruk turní  komponenty  rozdě lu jeme.

1. Aparát  prezentace  učiva  –  v  té to  ka tegor i i  se  ob jevu j í  předevš ím 

d idak t ické  texty,  k teré  se  v  učebn ic i  nachází .  Jedná  se  předevš ím

o  výk ladový  text ,  různá  shrnut í  uč iva ,  vysvět l ivky,  a le  i  různé 

i lus t race  a j .  

2. Aparát  ř ízení  učení  –  do  té to  část i  řad íme  ty  komponenty,

k teré  žákům  s louž í  jako  procv ičení  lá tky  nebo  jako  seberef lexe. 

Pat ř í  sem např ík lad  i  různobarevně od l išené  poučky,  de f in ice  a j .

V  těchto  dvou  kategor i í ch  se  komponenty  rozdě lu j í  ješ tě  

na  verbální  a  obrazové .  

3. Aparát  or ientace  v  učebnic i  –  zde  se  jedná,  jak  j i ž  název 

napovídá,  předevš ím  o  to ,  jak  snadná  č i  s lož i tá  je  pro  žáky

a uč i te le  or ien tace  v učebn ic i .  

K  tomu,  aby  učebn ice  dobře  p ln i la  urč i té  d idak t ické  funkce

ve  vzdě lávacím  procesu,  jsou  pot řeba  i  správné  parametry  učebnice . 

Paramet ry  učebn ice  předs tavu j í  verbá ln í  a  obrazové  prvky  učebn ice , 

k teré  maj í  v  každé  konkré tn í  učebn ic i  různé  v las tnos t i .  Pod le  J .  Průchy 

(2009,  s .  266)  jsou typ ické  parametry  učebn ice  tyto :  



- 24 -

 Rozsah  textu  učebnice  –  ce lkový  rozsah  textu  učebn ice .  Jedná

se  o  rozsah  verbá ln í  a  obrazové  s ložky,  a le  také

o  rozsah  témat  a  lekc í .  Měř í  se  jako  počet  různých  textových 

jednotek  (např .  s lova,  s t ránky,  ve l ikos t  t iš těné  p lochy) .  

 Obtížnost  (s lož i tost )  verbálního  textu  –  kvant i f i kovanými 

paramet ry  verbá ln ího  textu  učebn ice  jsou  data  o  jednot l ivých 

v las tnos tech  syntaxe  a  sémant iky  textu .  J .  Průcha  také  uvádí ,

že  jednu  z  používaných  koncepcí  kvant i ta t ivn ích  ind iká torů 

obt ížnost i  textu  učebn ic  reprezentu je  schéma,  k teré  uvádíme 

v  př í loze  č .  2 .



- 25 -

6 Funkce učebnic

Otázkou  funkce  učebn ic  se  soustavně  zabývá  řada  odborn íků .  Nyní

s i  p ředs tavíme  po je t í  něko l ika  českých  autorů ,  k teř í  se  pokus i l i 

spec i f ikovat ,  co  v las tně  funkce  učebn ice  zahrnu j í  a  pro  koho

jsou  určeny.  

Pod le  J .  Do lečka,  M.  Řešátka  a  Z .  Skoup i la  (1975,  s .  30)  vn ímáme 

učebn ic i  jako  pomůcku  př i  výchově  žáka.  Je  dů lež i t ý  i  výběr  uč iva

a zv láš tě  jeho  d idak t ické  zpracování .  

J .  Průcha  (2009)  uvádí ,  že :  „Funkc í  učebn ice  je  předpok ládaný  úče l , 

k terý  má  tento  d idak t ický  pros t ředek  p ln i t  v  reá lném  edukačním  procesu. “ 

S  oh ledem  na  sub jek ty,  k teré  s  učebn ic í  p racu j í ,  Průcha  roz l išu je  t yto 

funkce:

 pro  učíc í  se  subjekty  –  učebn ice  jsou  pramenem,  z  něhož

se  žác i  uč í ,  což  znamená,  že  s i  mohou  osvo jovat  nové  poznatky, 

dovednost i ,  hodnoty,  normy,  pos to je .  

 pro  vzdělávaj íc í  subjekty  –  učebn ice  jsou  pramenem,

díky  němuž  uč i te lé  p lánu j í  náp lň  výuky,  očekávané  výstupy 

vzdě lávání

a  uskutečňu je  hodnocení  žáků a  s tudentů .  

„Funkc i  ško ln í  učebn ice  v  prác i  žáka  lze  roz l išovat  i  z  h led iska  využ i t í 

ve  ško ln ím  vyučování  a  dá le  z  h led iska  využ i t í  p ř i  m imoško ln í  p ř íp ravě“ 

(Do leček  a  ko l . ,  1975,  s .  28) .

Na  to ,  jak  žác i  zv ládnou  pracovat  s  učebn ic í ,  má  do  j is té  mí ry  v l iv  i  to , 

jakým  způsobem  uč i te l  ve  vyučovací  hod ině  s  učebn ic í  zachází . 



- 26 -

Všeobecně  se  v í ,  že  „o  využ i t í  učebn ice  ve  výuce  rozhodu je  uč i te l “ 

(Ka lhous,  Obst ,  1998,  s .  38) .  Ne  vždy  je  však  využ i t í  učebn ice  v  hod ině 

uč i te lem  ukázkové.  Občas  dochází  i  k  nevhodným  s i tuacím:   „Př i  využ i t í 

učebn ice  ve  ško ln ím  vyučování  se  lze  se tka t  v  prax i  s  něk terými 

k ra jnos tmi .  Nekva l i f i kovaní  uč i te lé  a  uč i te lé  s  n ízkou  úrovní  odborných 

vědomost í  se  převážně  př id ržu j í  textu  učebn ice ,  popř .  se  omezu j í  na  to , 

že  žáky  necháva j í  č ís t  jednot l ivé  je j í  pasáže.  Opačnou  kra jnos t í

je  pot lačování  funkce  učebn ice  a  je j í  napros té  nevyužívání “  (Do leček

a  ko l . ,  1975,  s .  28) .  Pokud  je  hod ina  př ip ravena  tak,  že  je  učebn ice 

neustá le  pr io r i tou  nebo  je  dokonce  jed inou  využ ívanou  pomůckou

ve  vyučování ,  pak  se  taková  hod ina  může  s tá t  napros to  neefek t ivn í , 

p ro tože  v  n í  chybí  mot ivace.  Žác i  jsou  nemot ivovaní  a  těžko  budou 

podávat  s te jné  výkony  jako  t i ,  k te rým  je  umožněno  bý t  v  hod ině  akt ivn í

a  k reat ivn í .  Na  druhou  s t ranu,  pokud  se  v  hod ině  nevyužívá  učebn ice 

vůbec,  může  do j í t  ke  zmatení  žáků  pro to ,  že  s i  sami  doma  nebudou  vědět 

s  učebn ic í  rady.  Bude  se  j im  s  učebn ic í  těžko  pracovat  samosta tně,

pro tože  nemohl i  v  hod ině  s ledovat ,  jak  uč i te l  s  učebn ic í  zachází ,

a  nebylo  j im  vysvět leno,  kde  na jdou  shrnut í  lá tky,  př ík lady

na  procv ičení ,  a  předevš ím  se  j im  nedostává  př i rozeného  rozpoznávání , 

k terá  in formace  je  dů lež i tá  a  k terá  není ,  a  proto  se  j im  potom  hůře 

or ien tu je  v  textu .

„Z jednodušu j íc í  po je t í ,  pod le  něhož  je  úče lem  učebn ice  jen  prezentovat 

uč ivo  žáků  v  sou ladu  s osnovami ,  se  jev í  jako  překonané.  Prosazu je

se  nové,  komplexně jš í  po je t í ,  pod le  něhož  je  zák ladním  úče lem  učebn ice 

to ,  aby  byla  nos i te lem  obsahu  vzdě lání  p ro  žáky,  a le  současně  také 

pros t ředkem  ř ízení  učení  ( t j .  i  učebn ice  k las ického  typu,  ne jen  učebn ice 

programovaná) “  (Průcha,  1987,      s .  46-47) .  

Na  učebn ic i  se  v  současné  době  k lade  č ím  dá l  v íc  požadavků.  Mez i

ně  pat ř í  i  funkčnost  učebn ice  jako  ce lku .  Jednou  z  možná



- 27 -

i  ne jdů lež i tě jš ích  čás t í  učebn ice  je  právě  je j í  obsah,  k terý  může  mí t 

nezměrné důs ledky  na výuku jak  k ladné,  tak  záporné.  

Kromě  k las ické  učebn ice ,  jak  j i  známe  z  výuky  českého  jazyka,

a le  i  j iných  předmětů ,  se  můžeme  setka t  s  něko l ika  da lš ími  učebními 

pomůckami ,  jako  jsou  např ík lad  různé  pracovní  nebo  učební  l i s ty.

Ovšem  učebn ice  má  i  ved le  těchto  už i tečných  pomocníků  s tá le  ve l ice 

dů lež i té ,  možná  dokonce  ne jdů lež i tě jš í  pos tavení .  Učebn ice  by  měla  p ln i t 

něko l ik  funkc í .   Kromě toho,  že  je  pomůckou  př i  výuce  pro  uč i te le ,  je  také 

předevš ím  pomocníkem  pro  žáka,  pro  k teré  by  měla  učebn ice  pod le

A.  Wahla  (1983,  s .  12)  p ln i t  dokonce  č tyř i  funkce:  mot ivační ,  in formační , 

metod ická  a  kont ro ln í .  Funkce  mot ivační  se  zaměřu je  předevš ím  na  to, 

aby  vzbuzova la  v  žákov i  k ladné  pos to je  k  učení .  Funkce  in formační 

(vzdě lávací ) ,  

k terá  předk ládá  jasné  a  předevš ím  u t ř íděné  podání  uč iva .  S  tou to  funkc í 

je  ve l ice  úzce  spo jena  funkce  metod ická,  jež  se  zabývá  ze jména  t ím,

zda  byla  lá tka  žákům předána  pod le  d idak t ických  zásad.  

„Učebn ice  obsahu je  komplexní  d idak t ické  zpracování  uč iva .

A  př i  č innost i  pedagoga  má  dvo j í  funkc i .  Jednak  svým  obsahem

a  d idak t ickým  zpracováním  zpros t ředku je  mot ivac i ,  výk lad  a  procv ičování 

uč iva“  (Do leček  a  ko l . ,  1975,  s .  26-27) .  

Z  toho  vyp lývá,  že  pokud  je  má  učebn ice  vyvážené  funkce,  může  bý t 

p ro  uč i te le  ve l ice  už i tečným  pomocníkem.  Pedagog  by  neměl

však  spo léhat  pouze  na  mot ivační  ú lohy  v  učebn ic i ,  a le  měl  by  bý t 

vybaven  pro  hod inu  ješ tě  něč ím  navíc ,  neboť  žác i  čas to  sh ledáva j í 

ce lohod inovou  prác i  s  učebn ic í  jako  nezáž ivnou  a  neza j ímavou.  Učebn ice 

také pomáhá uč i te lům k  nap lánování  obsahu  uč iva .   

V  současné  době  jsou  ve l ice  ob l íbené  metod ické  př í ručky,

k teré  pomáhaj í  uč i te lům  př i  př íp ravě  hod in  nebo  je  insp i ru j í .



- 28 -

Dalo  by  se  ř íc i ,  že  pokud  autoř i  k  učebn ic i  p ř ip rav í  i  metod ickou  př í ručku, 

zvyšu je  se  i  funkčnost  dané  d idak t ického  textu .  Pod le  M.  Čechové  tyto 

metod ické  př í ručky  „komentu j í  uč ivo  z učebn ic ,  zdůvodňu j í

ho  i  jeho  výk lad,  uvádě j í  metod ické  ins t rukce,  doporuču j í  metod ické 

pos tupy  i  řešení  ob t ížných  úko lů  a  cv ičení  (aby  v  n ich  uč i te l  sám 

nechybova l ) .  Už ívání  metod ických  př í ruček  je  uč i te lům  jen  doporučováno, 

mohou  vo l i t  j iné  pos tupy,  j im i  považované  za  vhodné“  (Čechová,  Styb l í k , 

1998,  s .  82) .

Samozře jmě  p la t í  značně  dů lež i té  prav id lo ,  že  i  uč i te l  by  měl  vědět ,

jak  má  zacházet  s  učebn ic í ,  aby  byla  výuka  co  ne je fek t ivně jš í .  K  tomu

mu mohou pomoc i  nepochybně  j iž  zmíněné  metod ické  př í ručky.

J .  Průcha  (1987,  s .  46-47)  uvádí ,  že  „dosud  ne jpodrobně jš í  k las i f ikac i 

funkc í  učebn ic  vytvoř i l  D.  D.  Zu jev  (1983)  a  jeho  spo lupracovníc i . 

Up la tňu j í  t zv .  funkčně-st ruk turá ln í  ana lýzu,  je j ímž  ús t ředním  po jmem

je  d idak t ická  funkce  učebn ice“ .

V             Zujevově  pojet í  jsou roz l išovány tyto  d idakt ické funkce učebnice:  

1) In formační:  učebn ice  vymezu je  obsah  toho,  co  je  předmětem 

vzdě lávání  v  každém  předmětu  a  vymezu je  rozsah  in formací

a  sdě lení ,  k teré  jsou  určené  k  osvo jování  pro  žáky.    

2) Transformační :  zde  se  jedná  o  vědecké  in formace,  k teré  jsou 

přeměněné  tak ,  aby  byly  pro  žáky  pochop i te lné ,  jasné

a srozumi te lné .  

3) Systemat izační :  uč ivo  je  v  učebn ic i  je  rozdě leno  pod le  předmětů, 

ročníků ,  s tupňů a  typů  ško l .  



- 29 -

4) Zpevňovací  a  kontrolní :  učebn ice  s louž í  žákům  k  tomu,  aby  s i  pod 

vedením uč i te le  osvo j i l i  poznatky  a  dovednost i .  

 

5) Sebevzdělávací :  učebn ice  podněcu je  žáky  k  samosta tné  prác i 

s  učebn ic í ,  č ímž se  u  n ich  u tvář í  učební  mot ivace.   

6) In tegrační :  učebn ice  dává  zák lad  pro  chápání  a  zač lenění 

poznatků,  k teré  žác i  nabýva j í  z  j iných  zdro jů .  

7) Koordinační :  učebn ice  zabezpeču je  sou lad  př i  využ ívání  j iných 

d idak t ických  pros t ředků,  k teré  na n i  navazu j í .  

8) Rozvojově  výchovná:  učebn ice  se  podí l í  na  vytváření  různých  rysů 

harmonicky  vyv inuté  osobnost i  žáků,  což  je  např ík lad  formování 

es te t ického  vkusu.  

Pod le  J .  Průchy  (2009)  je  t řeba  výše  vypsaným  funkcím  rozumět  jako 

ideá ln ímu  souboru ,  k terý  se  bude  v  každé  učebn ic i  rea l izovat  s  ne jvě tš í 

p ravděpodobnost í  j inak .  Např ík lad  sebevzdě lávací  funkce  je  pod le

ně j  záv is lá  na  typu  učebn ice .  „V  učebn ic ích  k las ického  typu  není  ta to 

funkce  nato l ik  zas toupena  jako  v  učebn ic ích  smíšeného  typu  ( t j .  učebn ice 

kombinovaná  s  cv ičebn ic í )  nebo  jako  v  po loprogramovaných

č i  p rogramovaných  učebn ic ích .  Naopak  v  pos ledně  uvedených  typech 

učebn ic  je  pot lačena  funkce  in formační  a  sys temat izační . “     

A .  W ahla  (1983,  s .  12)  mín í ,  že  učebn ice ,  co  se  funkc í  týče,

je  „po lyfunkčním  pedagog ickým  pros t ředkem,  k terý  má  jednoznačnou 

normat ivn í  funkc i  –  vychází  z  obsahové  normy  učebních  osnov

a  vymezu je  a  konkre t izu je  obsah  a  rozsah  uč iva  daného  vyučovacího 



- 30 -

předmětu  v daném  postupném  ročníku. “  Zmiňu je  také,  že  lze  roz l išovat 

také  funkce  obecné ,  což  jsou  funkce  in format ivn í  ř íd íc í ,  kont ro ln í , 

mot ivační  a  f ixační ) ,  a  funkce  speciá ln í ,  k te ré  se  ovšem odví j í  pod le  typu 

učebn ice .  A.  W ahla  funkce  učebn ice  rozdě lu je  také  na  dominantní

a okrajové .  

V .  Michovský  dospě l  k  v las tn í  fo rmulac i  systému  funkcí  učebn ice . 

Roz l išu je  dva zák ladní  druhy funkcí  učebn ice  (A.  W ahla,  1983,  s .  12) :  

1 )  didakt ické ,  k teré  dá le  č len í  na  in format ivní ,  metodologické

a formativní  

2 )  organizační ,  k teré  zahrnu j í  funkc i  p lánovací ,  mot ivační ,  ř íd íc í , 

kont ro ln í  a  sebekont ro ln í .



- 31 -

7 Učební úlohy 

Učebnice  k romě  uč iva  obsahu j í  také  různá  cv ičení ,  k terá  jsou  ve l ice 

dů lež i tá  pro  pochopení  a  procv ičení  jak  nově  probí rané  lá tky,  tak  lá tky 

s tarš í .  Pod le  Pedagog ického  s lovníku  (au torů  J .  Průchy,  E.  Wal terové

a  J .  Mareše)  z  roku  2001  je  učební  ú loha  def inována  jako  „každá 

pedagog ická  s i tuace,  k terá  se  vytvář í  p roto ,  aby  za j is t i la  u  žáků  dosažení 

urč i tého  učebního  c í le .  Je  zaměřena  na  pět  aspektů  učení :  obsahový, 

s t imu lační  (mot ivační ) ,  operační ,  fo rmat ivn í  a  regu la t ivn í . “    

Tématu  učebních  ú loh  se  poměrně  in tenz ivně  věnova l  J .  Do leček

ve  spo luprác i  s  ko lek t ivem  da lš ích  autorů  v  kn ize  Teor ie  t vorby

a  hodnocení  učebn ic  pro  odborné  ško ls tv í  z  roku  1975.  Uvádí ,

že  „nesmí rný  v l iv  na  osvo jení  vědomost í  a  dovednost í  popř .  návyků  maj í 

cv ičení .  Považu jeme  je  za  nedí lnou  součást  učebn ice ,  bez  n íž  pod le 

našeho  vymezení  po jmu  učebn ice  ne lze  charakter izovat  pub l ikac i  jako 

učebn ic i “  (Do leček  a  ko l . ,  1975,  s .  25) .

Pod le  K.  Svobody  (1977,  s .  45)  s louž í  p ísemná  cv ičení  k  tomu,

aby  se  žác i  nauč i l i  „ v  jednot l ivých  vě tách  nebo  v  souv is lém  textu 

nahrazovat  jeden  způsob  vyjádření  j iným  a  ods t raňovat  nedosta tky

ve  vyjádření…“ .  T ím  rozv í j í  u  žáků  k reat iv i tu  a  schopnost  správně

se  vyjadřovat .  Žác i  pak  umí  i  lépe  pracovat  se  s lovy  a  v  nepos lední  řadě 

ten to  způsob rozš i řu je  i  je j ich  s lovní  zásobu.

Ve l ice  dů lež i t ý  je  způsob,  jakým  žác i  ne jčas tě j i  p rocv iču j í  nové  uč ivo 

nebo  opaku j í  j i ž  p robranou  lá tku .  Žác i  se  se tkáva j í  s  učebními  ú lohami 

jak  ve  ško le ,  pod  doh ledem  uč i te le ,  tak  doma –  v  podobě  domácích  úko lů . 

„Významnou  funkc i  maj í  v  m imoško ln í  př íp ravě  žáka  otázky  a  cv ičení 

v  učebn ic i .  Umožňu j í  žákov i  kont ro lu  průběhu  učení  a  osvo jení 



- 32 -

požadovaných  vědomost í  a  dovednost í .  T ím  př isp íva j í  k  rac ioná ln ímu 

učení  a  právě  vhodné  formulace  o tázek  vedou  žáka  k  promýš lení  obsahu 

uč iva ,  k  zač leňování  nového  uč iva  do  sys tému  os ta tního  a td .  Ze jména 

v  programovaných  učebn ic ích  je  ve lmi  výrazná  funkce  zpětné  vazby

ve směru žák-žák“  (Do leček  a  ko l . ,  1975,  s .  29) .  

Aby  by l  žák  schopen  správně  sp ln i t  učební  ú lohy,  k teré  jsou  zadané 

jako  domácí  úko ly ,  musí  správně  chápat  danou  lá tku  a  zároveň  je  nutné, 

aby  s i  vědě l  rady,  jak  tyto  úko ly  řeš i t .  

K  tomu  se  J .  Do leček  ve  své  kn ize  (1975)  vy jádř i l  nás ledovně: 

„Charak ter is t ickým  rysem  cv ičení  je  opakování  č innost í ,  k te ré  mu  by ly 

vysvět leny,  ukázány  a td .  Toto  opakování  může  probíhat  za  s tá le  s te jných 

podmínek,  a  t ím  vyhovu je  behav ior is t ickému  po je t í  chování  č lověka 

podnět  –  reakce.  Na  tomto  po je t í  jsou  konc ipovány  i  původní 

programované  učebn ice  Sk innerova  typu“  (1975,  s .  27) .

Pokud  s i  žác i  p rost ředn ic tv ím  cv ičení  dos ta tečně  procv ič í  nově 

probí ranou  lá tku ,  s  ne jvě tš í  p ravděpodobnost í  s i  po tom  rych le j i , 

e fek t ivně j i  a  bez  vě tš ích  pot íž í  osvo j í  také  navazu j íc í  uč ivo ,

na  k teré  může  navazovat  zase  da lš í  lá tka .  S  t ím  souv is í  i  po t řeba,

aby  učební  ú lohy  byly  správně  konc ipovány  a  seřazeny  od  jednodušších  

po  s lož i tě jš í .  Žác i  s i  ne jdř íve  dos ta tečně  osvo j í  zák lady  probí rané  lá tky 

na  jednoduchých  př ík ladech  a  teprve  pos tupem  času  pře jdou  na  př ík lady 

s lož i tě jš í .  

Tento  pos tup  má  své  log ické  opodsta tnění .  „Jes t l iže  jednoduchá 

cv ičení  chybě j í ,  pak  učebn ice  není  oporou  pro  s labé  žáky,

k teř í  nes tač i l i  tempu  výk ladu  uč i te le .  Dochází  ke  zbytečnému  zdržování , 

žák  je  neuspoko jen,  v rac í  se ,  je  bezradný“  (Do leček

a  ko l . ,  1975,  s .  28) .  V  takových  př ípadech  mohou  žác i  p ropadat  beznadě j i 

a  poc i tům  marnost i ,  k te ré  vedou  k  tomu,  že  po  něko l ika  opakovaných 



- 33 -

neúspěších  žác i  často  přes tanou  us i lovat  o  jakýko l iv  úspěch.  S  takovými 

př ípady  musí  uč i te l  ovšem vždy poč í ta t .  Měl  by  se  pos tara t ,aby  uč ivo  by lo 

jasné  všem  žákům,  a  pokud  tomu  brání  např ík lad  př í l i š  náročné 

zpracování  učebn ice ,  je  jeho pov innost í  vysvět l i t  j im  lá tku  j inými  s lovy.

Nicméně  i  náročná  cv ičení  maj í  v  učebn ic ích  své  místo ,  je l ikož ,

jak  uvádí  Do leček  a  ko l . ,  „umožňu j í  rozvo j  schopnost í  žáků,

k teř í  se  dobře  učí .  Tato  cv ičení  považu jeme  za  proh lubu j íc í  a  pod le 

našeho  po je t í  je j ich  nezv ládnut í  nesmí  bý t  p ř íč inou  k las i f ikace 

nedosta tečnou.  Autor  má  v  učebn ic i  vyznač i t  ta  cv ičení ,  k terá  ne jsou 

nutná  pro  da lš í  pos tup v  textu  ( rozš i řu j í c í  uč ivo) “  (Do leček  a  ko l . ,  1975) .

Učební  ú lohy  musí  bý t  v  učebn ic i  správně  ses taveny.  Je  to  dů lež i té 

ze jména  pro to ,  aby  samotným žákům usnadn i la  učení .

Pod le  P.  Hausera  a  ko lek t ivu  autorů  (1994,  s .  19)  by  měl  uč i te l

p ř i  jakémkol iv  nácv iku  s  žáky  využ íva t  v íce  typů  učebních  ú loh. 

„Ne j jednodušší  je  opisování ,  k terého  však  na  tomto  s tupn i  j i ž  neužíváme 

nebo  jen  zce la  vý j imečně.  Ve lmi  se  up la tňu j í  cv ičení  dop lňovací ,

p ro tože  umožňu j í  rych lé  vypracování  a  soust ředění  na  jeden  jev

nebo  jen  na  malý  počet  jevů.  Své  místo  však  maj í  i  cv ičení  vyhledávací , 

t ransformační  a  konstrukční . “  Záměrným  opakováním  různých  ú loh

s i  žác i  osvo ju j í  vědomost i  a  dovednost i ,  č ímž rozv í je j í  své  schopnost i .    

7.1 Taxonomie učebních úloh 

Taxonomie  učebních  ú loh  s louž í  k  př íhodnému  rozč lenění  ú loh 

v  učebn ic ích .  T ímto  rozdě lením  cv ičení  z j is t íme,  jaké  učební  ú lohy



- 34 -

se  v  dané  učebn ic i  ob jevu j í  ne jčas tě j i ,  k terých  je  zde  naopak  ne jméně 

nebo  zda jsou  v učebn ic i  ú lohy  rovnoměrně.  

V  kn ize  Školn í  d idak t ika  z  roku  1998  c i tu j í  O.  Obst  a  Z .  Ka lhous 

taxonomi i  učebních  ú loh,  k terou  na  zák ladě  B loomovy  taxonomie 

kogn i t ivn ích  c í lů  vypracova la  a  v  roce  1970  vyda la  D.  To l l ingerová.

Pod le  těchto  autorů  jsou  ú lohy  v  jednot l ivých  kategor i í ch  uspořádány 

pod le  pos tupně  s toupa j íc í  náročnost i  (Ka lhous,  Obst ,  1998) .

Taxonomie cílů v kognitivní  oblasti podle B. S.  Blooma 

Bloomova  taxonomie  se  sk ládá  ze  šes t i  h ie rarch icky  uspořádaných 

kategor i í  c í lů  označených  jako:

1 . zna los t  (zapamatování ) ,

2 . porozumění ,

3 . ap l ikace,

4 . ana lýza,

5 . syntéza,

6 . hodnot íc í  posouzení .

Pod le  Z.  Ka lhouse  a  O.  Obsta  (1998)  se  každá  z  těchto  ka tegor i í  ješ tě 

dá le  dě l í  na  něko l ik  subkategor i í ;  p rvn í  ješ tě  do  subkategor i í  n ižš ího 

řádu.  „Subkategor ie  jsou  charak ter izovány  obecným  pop isem 

požadovaného  chování  žáka  a  i lus t rovány  konkré tn ími  př ík lady 



- 35 -

z  vybraných  předmětů ,  včetně  ukázek  učebních  ú loh  vhodných

ke kont ro le  dosažení  jednot l ivých  c í lů “  (Ka lhous,  Obst ,  1998,  s .  72) .

Pedagog ický  s lovník  (2001)  def inu je  taxonomie  učebních  ú loh  jako: 

„St rukturovaný  seznam  učebních  ú loh  rozdě lených  pod le  kr i té r ia 

kogn i t ivn í  náročnost i ,  t j .  s lož i tos t i  operac í  nu tných  k  je j ich  řešení . “  Právě 

tu to  taxonomi i  vypracova la  j i ž  zmíněná  D.  To l l ingerová.  Jedná

se o  27 typů  učebních  ú loh,  rozdě lených  do 5  kategor i í  ( v iz  př í loha  č .  3 ) :

1. Úlohy,  které  vyžaduj í  pamětní  reprodukci 

poznatků  –  t yto  ú lohy  působí  ne j jednoduše j i . 

Jedná  se  pouze  o  to ,  že  žác i  memoru j í  in formace, 

k teré  s i  musí  pamatovat .  

2. Úlohy  vyžaduj íc í  jednoduché  myšlenkové 

operace  –  jedná  se  o  ú lohy,  k teré  předpok láda j í , 

že  žák  j iž  ně jaké  poznatky  v  urč i té  ob las t i  má. 

Někdy  je  t řeba,  aby  popsa l i  fak ta ,  t ř íd i l i  různé 

in formace nebo  něco  rozebí ra l i  č i  roz l išova l i .  

3. Úlohy  vyžaduj íc í  s lož i té  myšlenkové  operace  – 

u  těchto  ú loh  je  t řeba,  aby  žác i  nebo  s tudent i  měl i 

u jasněné  poznatky  oh ledně  urč i té  lá tky  a  byl i 

zároveň  schopn i  t yto  in formace  použí t .  Jedná  se 

např ík lad  na  přek lad,  vyvozování ,  odvozování

nebo  ověřování .  



- 36 -

4. Úlohy  vyžaduj íc í  sdělení  poznatků  –  zde

je  t řeba,  aby  žác i  byl i  schopn i  zpracovávat 

poněkud  s lož i tě jš í  in formace  a  data .  Jedná

se  předevš ím  o  vypracovávání  např ík lad 

po jednání ,  pro jek tu ,  re ferá tu  nebo  samostatné 

p ísemné práce.  

5. Úlohy  vyžaduj íc í  tvoř ivé  myšlení  –  t yto  ú lohy

se  snaží  předevš ím  o  to ,  aby  žác i  byl i  schopn i 

p rak t icky  využ í t  své  schopnost i ,  dovednost i

a  zna los t i .  Žác i  zde  využ íva j í  t voř ivého  myš lení . 

Učební  ú lohy  tohoto  typu  jsou  považovány

za ne jnáročně jš í .    

7.2 Učební úlohy v             předmětu český jazyk  

Někol ik  uznávaných  autorů  se  vyjádř i lo  ve  svých  kn ihách  k  učebním 

ú lohám,  k teré  se  ob jevu j í  v  učebn ic ích  českého  jazyka.  Někteř í  se  věnu j í 

rozdě lení  učebních  ú loh  hodně  pozornost i  a  něk teř í  se  j í  zabýva j í  pouze 

v  obecné  rov ině.  

Jaros lav  Je l ínek  ve  své  kn ize  Úvod  do  teor ie  vyučování  českému 

jazyku  (1980)  uvádí  v las tn í  k las i f ikac i  učebních  ú loh.  Roz l išu je  tyto  typy 

cv ičení :  opisování ,  doplňování  (h lásek  –  p ísmen  nebo  je j ich  skup in , 

s lov ,  vět ) ,  cv ičení  obměňovací ,  subst i tuční  a  t ransformační ,  modelová , 

problémová ,  styl izační  a textová ,  diktát  a j .  



- 37 -

Mar ie  Čechová  a  V las t im i l  S t yb l í k  se  v  kn ize  Didakt ika  češ t iny  (1989) 

nezabýva j í  p ř ímo  typy  učebních  ú loh.  Spíše  se  zaměřu j í

na  učebn ic i  v íce  jako  na  ce lek .  „Učebn ice  je  rozdě lena  na  témata 

( t varos lov í ,  sk ladba…),  ta  se  sk láda j í  z  lekc í ,  p ř ičemž  lekce

se  nemusí  k rý t  s  rozsahem  uč iva  vyučovací  hod iny,  zprav id la  t voř í  náp lň 

něko l ika  hod in  ( rozvržení  lekc í  do  hod in  na jde  uč i te l  v  metod ických 

př í ručkách) .  M.  Čechová  a  V.  Styb l í k  se  zmiňu j í  také  o  dů lež i t ých 

požadavcích ,  k teré  jsou  k ladeny  na  učebn ice .  Jedná  se  předevš ím

o  požadavek  př iměřenost i  (dů lež i t ý  je  vhodný  výběr  uč iva  a  jeho  rozsah) . 

Vys lovu j í  názor ,  že  rozsáh lá  učebn ice  nemusí  být  vždy  náročně jš í

než  s t ručná,  k terá  může bý t  náročná  svou  hutnos t í .

Pod le  autorů  J .  Do lečka,  M.  Řešátka  a  Z .  Skoup i la  (1975)  jsou  cv ičení 

ve l ice  dů lež i tá  a  jsou  nepost radate lnou  součást í  učebn ice .  Vys lovu j í 

názor ,  že  bez  učebních  ú loh  ne lze  žádnou  pub l ikac i  považovat

za  učebn ic i .  Zdůrazňu j í ,  že  typ ickým  rysem  je  opakování  č innost í ,  k te ré 

byly  v  předt ím  vysvět leny.  Dá le  se  pak  věnu j í  tématu  lehkých  a  těžš ích 

učebních  ú loh.  Zas táva j í  s te jný  názor  jako  M.  Čechová  a  V.  Styb l í k ,

že  jednoduchá  cv ičení  chybět  nesměj í ,  j inak  by  nebyla  ta to  učebn ice 

nebyla  oporou  pro  s labé  žáky.  Dů lež i tá  jsou  pod le  n ich  samozře jmě  také 

náročná  cv ičení ,  k terá  umožňu j í  rozkvět  schopnost í  žáků.  T i to  autoř i

však  n i jak  v íc  učební  ú lohy  neroz l išu j í  an i  ne t ř íd í .  

V  nepos lední  řadě  je  pot řeba  zmín i t  také  Přemys la  Hausera

a  př id ružený  ko lek t iv  au torů ,  k teř í  v  kn ize  Didakt ika  českého  jazyka

pro  2 .  s tupeň  ZŠ,  Dí l  I .  (1994)  nabíz í  poměrně  rozsáh lou  kva l i f i kac i 

učebních  ú loh.

Druhy  a  typy  cv ičení  pod le  P.  Hausera  a  ko l .  (1994)  roz l išu j í  Cvičení 

podle  způsobu ,  Cvičení  ústní  a  p ísemná ,  Cvičení  hromadná, 



- 38 -

skupinová  a  individuální ,  pos lední  skup inou  jsou  Cvičení  analyt ická

a syntet ická .  

První  skup ina,  Cvičení  podle  způsobu ,  je  ješ tě  rozdě lena

na  cv ičení  opisovací ,  doplňovací ,  obměňovací  a  přeměňovací , 

vyhledávací  a  určovací ,  rozborová  a  diktát .  

Názorů  na  to ,  jak  by  měla  správně  vypadat  učebn ice ,  tedy  h lavně  jaké 

učební  ú lohy  by  měla  obsahovat ,  je  spousta .  V  minu los t i  ex is tova lo 

něko l ik  vzdě lávacích  programů  (Obecná  ško la ,  Zák ladní  ško la ,  Národní  

ško la ) ,  k te ré  v  rámci  c í lů  předk láda ly  v las tn í  požadavky  na  uč ivo ,

k teré  by  měl i  žác i  zv ládnout ,  i  požadavky  na  učebn ice .  V současné  době 

ex is tu je  však  j iž  pouze  jeden  takový  program,  a  to  Rámcový  vzdě lávací  

p rogram ,  pod le  k terého  se  dnes  ř íd í  učebn ice  i  učební  ú lohy,  k teré  jsou 

v  n ich  př i rozeně  zahrnuty.



- 39 -

8 Dnešní požadavky na učebnice 

Rámcový  vzdě lávací  program  pro  zák ladní  vzdě lávání  (dá le  jen

RVP  ZV)  zača l  vzn ika t  j i ž  v  roce  2001.  Výzkumný  ústav  pedagog ický 

v  Praze  v  březnu  toho  roku  vyda l  p rvní  dokument  RVP  ZV,

ve k terém se zmiňu je  o  tom,  jaké budou  zák ladní  p i l í ře  tohoto  pro jek tu .  

V červnu  roku  2002  potom  Výzkumný  ústav  pedagog ický  v  Praze  vyda l 

Rámcový  vzdělávací  program  pro  základní  vzdělávání  s  podt i tu lem: 

Pracovní  verze  pro  potřeby  pi lotních  škol .  V  tomto  dokumentu  jsou 

uveden i  jako  koord inátoř i  p ř íp ravy  dokumentu  Jaros lav  Jeřábek

a Jan Tupý.

8.1 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 

V současné  době,  jak  uvádí  Táňa  Holasová  v  kn ize  Didakt ické  s tud ie  I I . 

(2005) ,  p robíhá  na  našem  území  kur iku lárn í  re forma,

k terá  se  má  díky  schvá lení  takzvaného  „ško lského  zákona“

( t j .  zákona  č .  561/2004  Sb. ,  o  předško ln ím,  zák ladním  a  s t ředním,  vyšš ím 

odborném  a  j iném  vzdě lávání )  t ýkat  ne jen  uč i te lů  a  žáků,  a le  také  rod ičů 

těchto  žáků  a  k lade  důraz  na  o tevřené  jednání ,  par tnerstv í  a  vzá jemnou 

komunikac i .   

Tento  Národní  program  vzdě lávání ,  k terý  odpovídá  s tá tn í  úrovn i ,

se  dá le  rozč leňu je  na  Rámcové  vzdě lávací  p rogramy  (RVP)  da lš ích  t ypů 

ško l  jako  jsou  zák ladní  ško ly,  gymnáz ia ,  s t řední  odborné  ško ly.  Ško ly

s i  pak  pod le  Rámcových  vzdě lávacích  programů  vytvář í  své  v las tn í  Školn í  



- 40 -

vzdě lávací  p rogramy ,  k te ré  s to j í ,  jak  už  název  napovídá,  na  ško ln í  ú rovn i 

(v iz  schéma č.  2 ) .  

Schéma č.  2  :  Systém kur ikulárních dokumentů 

(viz příloha č. 4)

RVP  ZV  má  určovat  a  ov l ivňovat  výs lednou  podobu  vzdě lávání

na  naš ich  ško lách.  

„RVP  ZV  vymezu je  předevš ím  očekávání  s tá tu  na  výstupu

ze  zák ladního  vzdě lávání ,  a  to  v  podobě  k l í čových  kompetencí ,

k  je j ichž  nap lnění  vzdě lání  směřu je .  Kl íčové  kompetence  j sou 

def inovány  jako  soubory  vědomost í ,  dovednost í ,  schopnost í ,  pos to jů

a  hodnot  dů lež i t ých  pro  osobní  rozvo j  jed ince,  jeho  ak t ivn í  zapo jení

do  spo lečnost i  a  budoucí  up la tnění  v  ž ivo tě .  Ved le  k l í čových  kompetencí 

dá le  vymezu je  vzdě lávací  obsah  –  očekávané  výstupy  a  uč ivo“ 

(Schne iderová,  2006,  s .  5 ) .  

Uč i te l  by  se  tedy  měl  snaž i t ,  aby  žác i  byl i  d íky  vzdě lání  vybaven i  ce lým 

souborem k l í čových kompetencí .  



- 41 -

Vyučovací  p ředmět  Český  jazyk  a  l i te ra tura  je  v  RVP  ZV  zařazen

do  vzdě lávací  ob las t i  Jazyk  a  jazyková  komunikace .

E .  Schne iderová  (2006)  uvádí ,  že  vzdě lání  v  té to  ob las t i  by  mělo  vést 

k  u tváření  a  rozv í jen í  k l í čových  kompetencí  t ím,  že  vede  žáky  k  chápání 

jazyka,  rozv í jen í  poz i t ivn ího  vz tahu  k mateřskému  jazyku,  vn ímání

a  postupnému  osvo jování  jazyka,  zv ládnut í  běžných  prav ide l  mez i l idské 

komunikace,  samosta tnému  z ískávání  in formací  a  ind iv iduá ln ímu 

prož ívání  s lovesného  uměleckého  d í la .  

Co  se  týče  9.  ročníku ,  zde  se  předevš ím  opaku je  uč ivo  z  předeš lých 

ročníků  a  zároveň  se  rozš i řu je  o  výk lady  s lohového  a  c i tového  zabarvení 

jazykových  pros t ředků  a  také  o  roz l išení  ú tvarů  nesp isovného  jazyka  – 

s langu,  pro fesní  m luvy  a  argotu .  Pokud  jde  o  mluvn ic i ,  pozornost

je  věnována  předevš ím  rozboru  s lož i tého  souvět í ,  a  to  včetně  gra f ického 

znázornění ,  žác i  se  nově  seznamuj í  s  př ís tavkovými  konst rukcemi , 

e l ipsou,  samostatným  a  osamosta tněným  větným  č lenem  a  vsuvkou.

Dále  se  žác i  dozv ída j í  o  vývo j i  českého  pravop isu  a  různých  druz ích 

s lovníků .  

E.  Schne iderová  uvádí  ve  své  kn ize  Pomáháme  př i  t vorbě  Ško ln ího 

vzdě lávacího  programu  (2006,  s .  22-23)  rozvržení  základního  učiva 

(mluvnice)  v  9 .  ročníku ZŠ :  ( v iz  př í loha č .  2 )

-  H láskos lov í ,  výs lovnost ,  zvuková st ránka  s lova  a  vě ty,

-  s lovo a  jeho  význam,

-  s tavba  s lova  a  tvoření  s lov ,

-  s lovní  d ruhy  –  sk loňování ,  časování ,

-  věta  jednoduchá,  souvět í  podřadné  a  souřadné,

-  pořádek s lov  ve  větě .



- 42 -

PRAKTICKÁ ČÁST



- 43 -

9 Charakteristika nakladatelství Fraus

Učebnice  nak ladate ls tv í  Fraus  jsou  v  současné  době  poměrně ob l íbené. 

Co  se  týče  českého  jazyka,  ne jčas tě j i  se  s  učebn ic í  tohoto  nak ladate ls tv í 

se tkáme  na  n ižš ích  gymnáz i ích .  Toto  nak ladate ls tv í  nemá  d louhodobou 

t rad ic i ,  bylo  za loženo  v roce  1991.  Zak ladate lem  byl  pan  Ing .  J i ř í  Fraus . 

Pod le  in ternetových  s t ránek  nak ladate ls tv í  Fraus  pracu je  v  současné 

době  v  nak ladate ls tv í ,  k teré  s íd l í  v  P lzn i ,  v íce  než

100  zaměstnanců  a  k  tomu  se  ješ tě  př idává  ješ tě  něko l ik   des í tek 

extern ích  pracovníků.

Nak ladate ls tv í  Fraus  se  nepochybně  řadí  mez i  ne jvě tš í  nak ladate ls tv í 

svého  druhu  v  České  repub l ice .  Svědčí  o  tom  počet  prodaných  pub l ikac í 

ročně.  Nak ladate ls tv í  Fraus  uvádí ,  že  za  rok  vydá  as i  1  mi l ion  kusů 

pub l ikac í  a  da lš ích  nos ičů .  Uvádí  také,  že  se  ročně  vydá  v íce  než

100  nov inek ,  což  je  ne jv íc  mez i  učebn icovými  nak ladate ls tv ími .  

Co  se  týče učebn ic  pro  výuku  c iz ích  jazyků,  zabí rá  nak ladate ls tv í  Fraus 

až  50  %  t rhu.  Jedná  se  předevš ím  o  učebn ice  němčiny,  f rancouzšt iny, 

španě lš t iny  a  také  rušt iny.  Tyto  učebn ice  jsou  vydávány

na  zák ladě  pr inc ipů  Spo lečného  evropského  re ferenčního  rámce

pro  jazyky.  

Nak ladate ls tv í  Fraus  se  nezabývá  pouze  učebn icemi ,  a le  uvádí ,

že  „vyv í j í  v las tn í  p ro jek t  ško ln ích  a  s tud i jn ích  s lovníků  a  odborné s lovníky 

pro  profes ioná ly. “  

Jedná  se  o  nak ladate ls tv í ,  k te ré  se  snaží  t zv.  „ j í t  s  dobou“ ,

a  zře jmě  také  proto  v  roce  2007  spust i lo  da lš í  inovat ivn í  p ro jek t

a  zaved lo  v  českém  ško ls tv í  nový  po jem  in te rak t ivn í  učebn ice ,



- 44 -

což  je  propo jení  k las ické  učebn ice  s  je j ich  mul t imed iá ln í  podobou.

Jedná  se  o  ve lmi  modern í  nov inku,  k terou  z ře jmě  ocení  jak  uč i te lé ,

j imž  pomůže  př ip rav i t  za j ímavou hod inu,  tak  žác i .

Nak ladate ls tv í  Fraus  z íska lo  různá  ocenění  a  nominace.

Na  in ternetových  s t ránkách  nak ladate ls tv í  jsou  uvedeny  ceny  Evropské 

asoc iace  nak ladate ls tv í  učebn ic ,  ocenění  S lovníku  roku,  Medai le  MŠMT 1. 

s tupně,  cenu  Kř išťá lový  d isk  za  ne j lepš í  so f tware  ve le t rhu  INVEX

a  spousta  da lš ích .  



- 45 -

10 Charakteristika nakladatelství SPN 

Soukromé  pedagog ické  nak ladate ls tv í ,  k te ré  známe  převážně

pod  zkra tkou  SPN,  vzn ik lo  roku  1994  a  nyní  se  jedná  o  akc iovou 

spo lečnost .   

Jedná  se  o  nak ladate ls tv í  s  d louhou  t rad ic í .  Jak  je  uvedeno  př ímo

na  st ránkách  tohoto  nak ladate ls tv í ,  jeho  počátky  se  datu j í

j i ž  za  v lády  Mar ie  Terez ie ,  k terá  zaved la  pov innou  ško ln í  docházku

a  zároveň  za lož i la  první  nak ladate ls tv í  ško ln ích  kn ih  a  c .  k .  kn ižn í 

ve lkosk lad.  Toto  prvn í  nak ladate ls tv í  s tá lo  na  s te jném  místě ,

kde  v současné  době  s íd l í  p rávě  novodobé  SPN.  Z tohoto  důvodu  má 

nak ladate ls tv í  SPN ve svém logu  rok  1775.  Za  zmínku  s to j í  u rč i tě  i  to , 

že  to to  nak ladate ls tv í  vydáva lo  a  s tá le  vydává  rovněž  něko l ik 

pedagog ických  časop isů .  Dodnes  se vydáva j í  např ík lad  Uči te lské  nov iny .

Soukromé  pedagog ické  nak ladate ls tv í  se  věnu je  vydáván i  učebn ic 

všeobecně  vzdě lávacích  předmětů  ne jen  pro  zák ladní  ško ly,

a le  i  pro  s t řední  ško ly  a  pro  využ i t í  š i roké veře jnos t i .

V  současné  době  se  snaží  p ř ib l í ž i t  t rendům  na  t rhu  s  učebn icemi

a  své  učebn ice  zmodern izovat  a  přepracovat ,  m imo  j iné  také

z  důvodu  změn,  k teré  př ines l  Rámcový  vzdě lávací  p rogram.

Nak ladate ls tv í  SPN  v  produkc i  p ro  zák ladní  ško ly  vydává  vždy  uce lené 

obsahové  a  metod ické  řady.  Učebn ice  jsou  vytvářeny  českými  autory

a  výtvarn íky.   SPN  vydává  učebn ice  pro  český  jazyk  a  l i te ra turu, 

ang l ič t inu ,  matemat iku  (pro  1.–9.  ročník ) ,  hudební  výchovu

(a  k  n í  nahrávky  na  CD) ,  př í rodovědu,  prvouku,  v las t ivědu  a  také 

učebn ice  pro  2.  s tupeň,  jako  jsou  učebn ice  dě jep isu ,  p ř í rodop isu , 



- 46 -

zeměpisu,  f yz iky,  chemie  a  občanské  výchovy.  SPN  se  zaměřu je  také

na  učebn ice  pro  s t řední  ško ly.



- 47 -

11 Hypotézy

Na zák ladě  poznatků  uvedených  v  teore t ické  čás t i  té to  d ip lomové  práce 

(předevš ím  pak  poznatků  o  d idak t ické  vybavenost i  učebn ic

a  učebních  ú lohách)  a  vzh ledem  ke  značnému  časovému  odstupu  v le tech 

vydání  obou  zkoumaných  učebn ic  jsme  se  rozhod l i  s tanov i t  nás ledu j íc í 

hypotézy:

1)  Učebn ice  Český  jazyk  pro  9 .  ročník  zák ladní  ško ly

a  odpovída j íc í  ročník  v íce le tého  gymnázia   nak ladate ls tv í  Fraus

je  d idak t icky  vybaveně jš í  než  mluvn ická  čás t  učebn ice  Český  jazyk  

pro  9 .  ročník  zák ladní  ško ly  a  pro  odpovída j íc í  ročník  v íce le tých 

gymnázi í  nak ladate ls tv í  SPN.

2)  Učebn ice  Český  jazyk  pro  9 .  ročník  zák ladní  ško ly

a  odpovída j íc í  ročník  v íce le tého  gymnázia  nak ladate ls tv í  Fraus 

obsahu je  v íce  typů  učebních  ú loh  (pod le  taxonomie  ú loh  Dany 

Tol l ingerové)  než  učebn ice  Český  jazyk  pro  9 .  ročník  zák ladní  ško ly  

a  pro  odpovída j íc í  ročník  v íce le tých  gymnázi í   nak ladate ls tv í  SPN.

3)  Učebn ice  Český  jazyk  pro  9 .  ročník  zák ladní  ško ly

a  odpovída j íc í  ročník  v íce le tého  gymnázia  nak ladate ls tv í  Fraus 

obsahu je  procentuá lně  vě tš í  podí l  učebních  ú loh  4 .  t ypu  (ú lohy 

vyžadu j íc í  t voř ivé  myš lení )  než  učebn ice  Český  jazyk

pro  9 .  ročník  zák ladní  ško ly  a  pro  odpovída j íc í  ročník  v íce le tých 

gymnázi í   nak ladate ls tv í  SPN.



- 48 -

Obě  hypotézy  se  vzhledem  k c í lům  této  práce  vztahuj í  výhradně 

k  mluvnickým oddí lům obou učebnic .



- 49 -

12 Metody výzkumu učebnic

Na  začátku  této  kap i to ly  je  nutné  zdůrazn i t ,  proč  se  v las tně  výzkumy 

učebn ic  provádě j í .  Odpověď  je  nasnadě.  Především  proto ,

abychom  z j is t i l i ,  zda  učebn ice  sp lňu je  úče l ,  k terý  j í  byl  dán.

Zda  sp lňu je  urč i té  podmínky  d idak t ického  textu .  Da lš í  o tázkou  je ,

co  se  na  učebn ic ích  zkoumá,  tedy  předmět  výzkumu.  A  nakonec

je  pot řeba  uvědomi t  s i ,  jaké  ex is tu j í  metody  p ro  výzkum učebn ic .

J .  Průcha  ve  své  kn ize  Učebnice :  teor ie  a  ana lýzy  edukačního  média 

(1998,  s .  40-41)  uvádí  klasi f ikaci  výzkumu učebnic .

V té  rozdě lu je  výzkum  na  t ř i  ka tegor ie ,  k teré  odpovída j í  na  t ro j ic i 

o tázek ,  k teré  jsme  s i  uved l i  na  začátku  této  kap i to ly.  Jsou  to  o tázky 

úče lovos t i ,  předmětu  výzkumu a  metod výzkumu.

V první  ka tegor i i  podle  účelovost i  výzkumu   J .  Průcha  uvádí :

- analýzy za účelem vědecké  explanace ,  což  chápeme jako  zák ladní 

výzkum,

- analýzy  za  účelem  prakt ických  apl ikací ,  p ředevš ím  tedy  ana lýzy, 

k teré  s louž í  k  prakt ickému využ i t í ,

- analýzy za účelem normativním .



- 50 -

Do druhé  kategor ie  podle  předmětu výzkumu   J .  Průcha zařazu je :

- analýzy  vlastnost í  samotné  učebnice ,  t zn. ,  že  se  ana lyzu j í 

p ředevš ím  různé  parametry,  kr i té r ia  a  dá le  s t ruk tura  a  náp lň 

učebn ice ,

- analýzy  fungování  učebnic ,  do  k terých  pat ř í  také  pos to je  už iva te lů 

učebn ic ,  což  znamená,  že  je  zde  dů lež i té  také  to,

jak  danou  učebn ic i  vn ímaj í  žác i  a  uč i te lé ,  např .  zda  je  jednoduché 

s  učebn ic í  p racovat ,

- analýzy  vzdělávacích  výsledků  a  efektů  učebnic ,  k teré  jsou  úzce 

sp ja t y  s  výše uváděnými  ana lýzami  fungování  učebn ic ,

- analýzy ekonomických a  pol i t ických aspektů  učebnic ,  

Ve  t řet í  a  pos lední  kategor i i  roz l išu jeme  různé  druhy  výzkumu  podle 

metod výzkumu  :  

- kvant i ta t ivn í ,

- s t rukturá ln í ,

- obsahové  ana lýzy,

- dotazování ,

- tes tovac í ,  

- exper imentá ln í ,  

- komparat ivn í .



- 51 -

13 Charakteristika zkoumaných učebnic 

V předeš lých  kap i to lách  jsme  uved l i  charak ter is t iky  nak ladate ls tv í 

Fraus  a  SPN,  v n ichž  jsme  se  zabýva l i  t ím,  jaké  maj í  ta to  nak ladate ls tv í 

úspěchy  a  jaké  učebn ice  a  da lš í  pub l ikace  vydáva j í .  Nyní  se  zaměř íme 

pouze  na t y  učebn ice ,  k terými  se  budeme dá le  zabývat .

13.1  Učebnice  č.  1  –        Český  jazyk  pro  9.  ročník  základní   

školy  a  odpovídající  ročník  víceletého  gymnázia 

nakladatelství  Fraus

Autoř i : Zdeňka  Krausová

Mar t ina  Pašková

Jana  Vaňková

Vydalo:  Nak ladate ls tv í  Fraus

ISBN:  80-7238-536-4

Schváleno MŠMT dne:  30.  8 .  2006

Počet  st ran:  136

Učebn ice  pat ř í  do  uce leného  ce lku  učebn ic .  Pat ř í  k  n í  ješ tě  Př í ručka 

pro  uč i te le  a  samozře jmě  také  Pracovní  seš i t ,  k te rý  napros to  přesně 

korespondu je  s  učebn ic í .  A  jak  j i ž  bylo  zmíněno,  učebn ice  jsou 

zpracovány  i  v  mul t imed iá ln í  podobě.  Na  in ternetových  st ránkách 



- 52 -

nak ladate ls tv í  lze  na j í t  on- l ine  podporu  v  podobě  dop lňkových  textů , 

cv ičení  apod.  

Co  se  českého  jazyka  týče,  nak ladate ls tv í  Fraus  nabízí  také  Čí tanku 

textů ,  ke  k teré  pat ř í  da lš í  Př í ručka  pro  uč i te le  a  CD  č i  MC  se  zvukovými 

nahrávkami .

Nak ladate ls tv í  Fraus  nabíz í  i  da lš í  pomůcky.  Vyda lo  dva  s lovníky,

k teré  mohou  bý t  ve l ice  už i tečné  př i  vyučování  a  mohou  podpoř i t  učebn ice 

českého  jazyka.  Jedná  se  o  I lus t rovaný  ško ln í  s lovník  českého  jazyka ,

k  němuž  pat ř í  také  CD,  a  Slovník  l i te rárních  po jmů  aneb  Co  se  skrývá

za  s lovy .

 Učebn ice  od  počátku  působí  ve l ice  přeh ledně.  Hned  na  první  s t raně

se  nachází  návod,  nazvaný  Co  kde  v  učebn ic i  na jdeš .  Různé  komponenty 

jsou  v  učebn ic i  od l išeny  gra f icky,  např ík lad  přeh led  gramat iky ,  logo 

temat ického  ce lku ,  úko ly  k  zamyš lení ,  t zv .  spec iá ln í  b lok ,  ve  k terém  žác i 

h leda j í  spo j i tos t i  mez i  češ t inou  a  da lš ími  předměty  č i  in formace,

k teré  j iž  žác i  s l yše l i  v  j iných  předmětech  nebo  zna j í  z  m inu los t i ,  což  j im 

pomůže  pochop i t  to ,  co  je  nové  a  zdán l ivě  neznámé.  Učebn ice  obsahu je 

také p ik togramy ,  k teré  usnadňu j í  o r ien tac i .  

Učebn ice  obsahu je  také  záznam  o  do ložce  MŠMT:  „Schvá l i lo  MŠMT

čj .  20603/2006-22  dne  30.  8 .  2006  k  zařazení  do  seznamu  učebn ic

pro  zák ladní /s t řední  vzdě lávání  jako  součást  uce lené  řady  učebn ic  pro 

vzdě lávací  obor  český  jazyk  a  l i te ra tura  pro  6. -9 .  ročník  s  dobou  p la tnos t i 

6  le t . “    

Učebn ice  Český  jazyk  pro  9 .  ročník  zák ladní  ško ly  a  v íce le tá  gymnázia 

je  rozdě lena  na  část  mluvnice  a  komunikace  a  s loh .  My  se  budeme 

zabývat  právě část í  m luvn ickou.



- 53 -

V úvodu ,  k te rý  nás ledu je  za  obsahem ,  au toř i  učebn ice  seznamuj í  žáky 

a  uč i te le  se  symboly,  k teré  se  v  učebn ic i  používa j í .  Jedná

se  o  j iž  zmíněné  p ik togramy,  malé  č tverečky,  ve  k terých  je  nakres len 

urč i t ý  symbol .  Je  zde  např ík lad  pavučina ,  což  znamená,

že  se  h leda j í  souv is los t i .  Dá le  pak  ucho ,  což  znamená,  že  s i  mohou  žác i 

něco  pos lechnout  z  nahrávky,  tužka ,  k te rá  symbo l izu je  prác i  s  fó l i í , 

zavináč ,  k terý  odkazu je  na  in ternet  a td .  Už i tečné  jsou  předevš ím  dva 

symboly,  p ísmeno  g ,  k teré  upozorňu je  na  výk lad  z  ob las t i  g ramat iky,

a  p ísmeno s ,  k teré  odpovídá  s lohu.  

První  kap i to la  je  mluvn ické  čás t i  je  nazvána  Slovní  zásoba

a  význam  slova .  Ta to  čás t  se  dě l í  na  podkap i to ly,  zaměřené

na  rozvo j  s lovní  zásoby,  synonyma,  homonyma  a  antonyma  a  také  s lova 

domácí  a  mez inárodní .

Da lš í  kap i to la  je  nazvána  Nauka  o  tvoření  s lov ,  nás ledu je  kap i to la 

Tvarosloví ,  v  n íž  s i  žác i  opaku j í  s lovní  d ruhy  a  vše,  co  k  n im pat ř í .

Da lš í  čás t í  je  Skladba ,  k terá  se  věnu je  s tavbě  věty  a  souvět í ,  větám 

h lavním  a  ved le jš ím,  souvět ím  souřadným  a  podřadným  a  také 

významovým poměrům,  pořádku s lov  ve  větě  a td .

V  kap i to le  Pravopis  se  žác i  učí  rozeznávat  pravop is  lex iká ln í , 

t varos lovný  a  sk ladební .

Zvuková  st ránka  jazyka  je  rozdě lena  na  dvě  část i ,  ve  k terých  se  žác i 

seznamuj í  s  t ím,  co  jsou  to  h lásky  a  h láskové  skup iny,  větný  př ízvuk

a melod ie .

Pos lední  kap i to lou  jsou  Obecné  výklady  o  jazyce .  Kap i to la  se  věnu je 

předevš ím  spec i f ikům  mluveného  a  psaného  pro jevu.  Kap i to la  je  také 

za j ímavá  t ím,  že  se  v  ní  opaku j í  s lovanské  jazyky,  žác i  se  dozvída j í

o  vývo j i  jazyka  a  za j ímavé in formace o  jazykové  ku l tu ře  a td .  



- 54 -

Na  konc i  učebn ice  na jdeme  jmenný  a  věcný  re js t ř í k ,  k teré  u lehču j í 

o r ien tac i  v  učebn ic i .  Nás ledu je  část  nazvaná  Ci tace,  ve  k teré  jsou 

vypsané  všechny  c i tace  použ i té  v  učebn ic i .  Na  konc i  učebn ice  na jdeme 

také  oddí l  Výs tupy  a  kompetence,  ve  k terém  jsou  vypsány  k l í čové 

kompetence  a  očekávané  výs tupy pro  př ís lušné  čás t i  učebn ice .  

13.2  Učebnice  č.  2  –        Český  jazyk  pro  9.  ročník  základní   

školy  a  pro  odpovídající  ročník  víceletých  gymnázií  

nakladatelství  SPN

Autoř i : Vlas t im i l  S t yb l í k

Mar ie  Čechová

Přemys l  Hauser

Eva  Hošnová

Vydalo:  Nak ladate ls tv í  SPN,  akc iová  spo lečnost

ISBN:  80-85937-87-5

Schváleno MŠMT dne:  30.  6 .  1996

Počet  st ran:  184

Nak ladate ls tv í  SPN  se  v  současné  době  zabývá  vydáváním  nových

a  modern ích  učebn ic ,  k teré  sp lňu j í  požadavky  RVP.  Tyto  nové  učebn ice 

jsou  nazvané  Nová  řada  dle  RVP.  V Nové  řadě  d le  RVP  vychází

v  současné  době  učebn ice  českého  jazyka  pro  2. -8 .  ročník  zák ladní  ško ly. 



- 55 -

Nové  učebn ice  jsou  tedy  součást í  uce lené  řady,

do  k teré  pat ř í  ješ tě  Pracovní  seš i t  a  Metod ická  př í ručka  pro  uč i te le .

Pro  první  t ř ídu  vychází  spec ia l izované  pomůcky.  Bohuže l  učebn ice

pro  9 .  ročník  zák ladní  ško ly  ješ tě  ne jsou  vydány,  pro to  se  budeme 

zabývat  učebn ic í  s tarš ího  typu.

Jed iné,  co  z  Nové  řady  vychází  p ro  9 .  ročník  ZŠ,  jsou  č í tanky.

Starš í  učebn ice  českého  jazyka  pro  9.  ročník  má  menší  rozměr  než 

odpovída j íc í  učebn ice   nak ladate ls tv í  Fraus  a  nezačíná  obsahem,

ten  však  na jdeme  na  konc i .  Učebn ice  nezačíná  žádným  úvodem  an i  zde 

nena jdeme  vysvět l ivky  pro  prác i  s  učebn ic í .  

V  obsahu  jsou  tučně  vyznačeny  názvy  kap i to l ,  k teré  se  dě l í

na  podkap i to ly  s te jně  jako  v  učebn ic i  nak ladate ls tv í  Fraus .

První  kap i to lou  v  učebn ic i  vůbec  jsou  Jazyky  slovanské  –  obecné 

výklady  o  českém  jazyce ,  zaměřené  na  jazyky  s lovanské,  vývo j  českého 

jazyka  a td .  (Podobná  kap i to la  je  v  učebn ic i   nak ladate ls tv í  Fraus

na  pos ledním místě . )

Nás ledu je  kap i to la  Zvuková  st ránka  jazyka ,  k te rá  se  zabývá 

h láskos lov ím,  a le  také  sp isovnou  výs lovnost í ,  výs lovnost í  s lov  pře ja tých, 

a td .  Zde  opět  v id íme  rozdí lné  uspořádání  kap i to l  ve  zkoumaných 

učebn ic ích .  Zat ímco  učebn ice  SPN  se  zaměřu je  na  zvukovou  st ránku 

jazyka  téměř  na  začátku,  učebn ice  Fraus  až  téměř  na  konc i  m luvn ické 

čás t i .  

Nás ledu je  Tvoření  slov ,  věnované  stavbě  s lova,  t voření  s lov

a samozře jmě s n im i  souv ise j í c ímu pravop isu .

Da lš í  kap i to lou  je  Význam  slova ,  kde  se  ob jevu j í ,  s te jně  jako

u  učebn ice   nak ladate ls tv í  Fraus ,  synonyma,  antonyma  a  homonyma,

a le  také  s lova  jednoznačná  a  mnohoznačná.  



- 56 -

V kap i to le  Tvarosloví  j sou  h lavním  tématem  s lovní  d ruhy,  sk loňování 

jmen,  psaní  ve lkých  p ísmen  ve  v las tn ích  jménech  a  názvech

a přechodníky.  

Pos lední  kap i to lou  je  Skladba ,  k te rá  se  věnu je  větné  s tavbě,  vě tě

a souvět í .  

Učebn ice  pokraču je  oddí lem Sloh a  komunikace .



- 57 -

14  Měření  didaktické  vybavenosti  zkoumaných 

učebnic

V  té to  kap i to le  provedeme  měření  d idak t ické  vybavenost i

ve  vybraných  učebn ic ích  českého  jazyka  pro  9 .  ročník  zák ladní  ško ly

a  odpovída j íc í  ročník  v íce le tých  gymnáz i í .  (D idak t ickou  vybavenost í  jako 

takovou  se podrobně  zabýváme v  5 .  kap i to le  té to  d ip lomové  práce. )

Ne jprve  budeme  srovnávat  u  obou  učebn ic  aparát  prezentace  učiva . 

Komponenty  verbální  a  obrazové  budou  srovnány  zv lášť .  Dá le  budeme 

srovnávat  aparát  ř íd ící  učení ,  u  něhož  budou  také  zpracovány  zv lášť 

komponenty  verbální  a  obrazové .  Pos ledním  zkoumaným  apará tem  bude 

aparát  or ientační .

14.1 Aparát prezentace učiva

Označení  Ev  p ro  verbá ln í  komponenty  a  Eo  p ro  obrazové  komponenty 

jsou  převzata  od J .  Průchy (1998,  s .  94-102) .

Pokud  se  daný  komponent  bude  v učebn ic i  vyskytovat ,  napíšeme

do tabu lky  + (p lus) ,  pokud zde nebude,  do tabu lky  zapíšeme – (mínus) .  



- 58 -

Tabulka  č .  1 Aparát  prezentace učiva  –  verbální  komponenty

Tabulka  č .  2  Aparát  prezentace  učiva  –  obrazové  komponenty

Aparát  p rezentace uč iva Výskyt  komponentu

Verbální  komponenty

E V

Učebnice  č .  1 
(Fraus)

E V 1

Učebnice  č .  2 
(SPN)

E V 2

Výk ladový  text  p ros tý + +

Výk ladový  text  zpřeh ledněný + +

Shrnut í  uč iva  k  ce lému ročníku - -

Shrnut í  uč iva  k  tématu - -

Shrnut í  uč iva

k  předchozím ročníkům + +

Doplňu j íc í  texty + +

Poznámky a  vysvět l ivky  + -

Podtexty  k  vyobrazením + -

Slovníčky  po jmů,  c iz ích  s lov - -

Celkem verbálních  komponentů 6 4

Aparát  p rezentace uč iva Výskyt  komponentu

Obrazové  komponenty

E O

Učebnice  č .  1 
(Fraus)

E O 1

Učebnice  č .  2 
(SPN)

E O 2

Umělecká  i lus t race + +

Nauková  i lus t race - -

Fotogra f ie + -

Mapy,  kar togramy,  

P lánky,  gra f y,  d iagramy + -

Obrazová prezentace barevná + +

Celkem obrazo výc h  komponentů 4 2



- 59 -

V tomto  př ípadě  učebn ice nak ladate ls tv í  Fraus  nesp lňu je  pouze  jeden 

z  komponentů ,  a  t ím  je  nauková  i lus t race,  k terá  se  ne jčas tě j i  ob jevu je 

v  učebn ic ích  fyz iky,  b io log ie  apod.  Učebn ice  nak ladate ls tv í  SPN  obsahu je 

pouze  i lus t rac i  uměleckou  a  obrazovou  prezentac i  barevnou,  zas toupenou 

pouze  modrými  sv is lými  čarami ,  k teré  se  ob jevu j í  u  výk ladového  textu .  

Výpočet  koef ic ientů u verbálních  a  obrazových komponentů  aparátu 

prezentace  učiva:

verbá ln í  koef ic ien t :  (Ev) E V 1  = 6  /  9 Ev 2  =  4  /  9

E V 1  = 0 ,67 Ev 2  =  0,44

E V 1  = 67 % Ev 2  =  44 %

obrazový  koef ic ien t :  (E o )  E o 1  =  4  /  5 E o 2  =  2  /  5

E o 1  =  0,8 E o 2  =  0,4

E o 1  =  80  % E o 2  =  40  %



- 60 -

celkový  koef ic ient  (Ec) :

    E V 1  +  E O 1  E V 2  +  E O 2

 E C 1  =   ________________  E C 2  =   ________________

     E V  +  E O    E V  +  E O

    6+4       4+2

 EC 1  =   ________________  EC 2  =   ________________

     9+5        9+5

 EC 1  =  71 % EC 2  =  43 %

Graf  č.  1  Aparát  prezentace učiva

 

Podle  výpočtů  je  tedy  učebn ice  nak ladate ls tv í  Fraus  lépe  d idak t icky 

vybavena,  co  se  týče  apará tu  prezentace uč iva .

71%

43%

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%

Uče bnice  č. 1 Uče bnice  č. 2

Učebnice č. 1 Učebnice č. 2



- 61 -

14.2 Aparát řídící učení

V té to  kap i to le  budeme  z j iš ťovat  hodnoty  apará tu  ř íd íc ího  učení .

I  tento  apará t ,  jak  jsme  j iž  zmín i l i ,  se  sk ládá  z  verbá ln ích  a  obrazových 

komponentů .  Budeme tedy  pos tupovat  s te jně  jako  v předeš lém př ípadě.  

Tabulka  č .  3 Aparát  ř ídíc í  učení  –  verbální  komponenty

Aparát  ř íd íc í  učení Výskyt  komponentu

Verbální  komponenty  

E V

Učebnice  č .1 
(Fraus)

E V 1

Učebnice  č .2 
(SPN)

E V 2

Předmluva + -

Návod  k prác i  s  učebn ic í + -

St imulace  ce lková + -

St imulace  deta i ln í + +

Otázky  a  úko ly  za  lekc í - -

Otázky  a  úko ly  za  tématy - -

Otázky  a  úko ly  k  ce lému ročníku - -

Otázky  a  úko ly

k  předchozímu ročníku - -

Ins t rukce  k  úko lům

komplexně jš í  povahy - -

Náměty pro  mimoško ln í  č innost

s  využ i t ím uč iva +  -

Exp l ic i tn í  vy jádření  

c í lů  učení  pro  žáky - -

Prost ředky  nebo ins t rukce 

k  sebehodnocení  pro  žáky - -

Výs ledky  úko lů  a  cv ičení - -

Odkazy na j iné  zdro je  in formací + +

Celkem verbálních  komponentů 6 2



- 62 -

Obě  učebn ice  ne jsou  v  ob las t i  apará tu  ř íd íc ího  učení  př í l i š  vybaveny 

verbá ln ími  komponenty.  Učebn ice  nak ladate ls tv í  Fraus  obsahu je  šest 

verbá ln ích  komponentů ;  učebn ice  nak ladate ls tv í  SPN  pouze  dva,

a  to  předevš ím  učební  ú lohy,  k teré  žác i  p ln í  pod  doh ledem  uč i te le

ve ško le  nebo  jako domácí  úko ly.

Tabulka  č .  4 Aparát  ř íd íc í  učení  –  obrazové  komponenty

Co  se  týče  obrazových  komponentů  apará tu  ř íd íc ího  učení ,  obě 

učebn ice  jsou  vybaveny  dobře .  Učebn ice   nak ladate ls tv í  Fraus  

je  na  tom výborně,  neboť  obsahu je  všechny obrazové  komponenty.  

Apará t  ř íd íc í  učení Výskyt  komponentu

Obrazové  komponenty

E O

Učebnice  č .  1 
(Fraus)

E O 1

Učebnice  

č .  2  (SPN)

E O 2

Graf ické  symboly

vyznaču j íc í  u rč i té  část i  textu + +

Uži t í  zv láš tn í  barvy

pro  urč i té  čás t i  textu + +

Uži t í  zv láš tn ího písma

pro urč i té  čás t i  textu + +

Využ i t í  obá lky  

pro  schémata,  tabu lky  a j . + -

Celkem 

obrazových komponentů  4 3



- 63 -

Výpočet  koef ic ientů u verbálních  a  obrazových komponentů  aparátu 

ř ídíc ího  učení :

verbá ln í  koef ic ien t  (E V )  E V 1  =  6  /  14 E V 2  =  2  /  14

  E V 1  =  0 ,43 E V 2  =  0,14

  E V 1  =  43  % E V 2  =  14 % 

obrazový  koef ic ien t  (E O ) E O 1  =  4  /  4 E O 2  =  3  /  4

 E O 1  =  1 E O 2  =  0 ,75

 E O 1  =  100  % E O 2  =  75  % 

 celkový  koef ic ient  (EC )

E V 1  +  E O 1 E V 2  +  E O 2

 E C 1  =   ________________ E C 2  =   ________________

 E V  +  E O   E V  +  E O

    

 6  +  4       2  +  3

E C 1  =   ______________ E C 2  =   ______________

14  +  4  14  +  4  

E C 1  =  56  % E C 2  =  28  %



- 64 -

Graf č .  2  Aparát  ř ídící  učení

Aparátem  ř ídíc ím  učení  př í l i š  ned isponu je  an i  jedna   ze  zkoumaných 

učebn ic .  D idak t ická  vybavenost  učebn ice  nak ladate ls tv í  Fraus  n icméně 

přesahu je  50  %,  kdežto  učebn ice   nak ladate ls tv í  SPN dosáh la  pouhých  28 

%.

14.3 Aparát orientační

V té to  čás t i  se  budeme  zabývat  apará tem  or ien tačním,  

k terý  obsahu je  komponenty  pouze  verbá ln í .

56%

28%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Uče bn ice  č. 1 Uče b nice  č. 2

Učebnice č. 1 Učebnice č. 2



- 65 -

Tabulka  č .  5 Aparát  or ientační  –  verbální  komponenty

Zastoupení  apará tu  or ien tačního  je  v  učebn ic ích  nak ladate ls tv í  Fraus 

vyn ika j í c í ,  neboť  dosahu je  100  %.  Napro t i  tomu  učebn ice  nak ladate ls tv í 

SPN obsahu je  pouze  po lov inu  komponentů .

Výpočet  koef ic ientů u verbálních  komponentů  aparátu or ientačního:

verbální  koef ic ient  (EV ) E V 1  =  4  /  4 E V 2  =  2  /  4

 E V 1  =  1 E V 2  =  0,5

 E V 1  =  100 % E V 2  =  50 % 

Aparát  o r ien tační Výskyt  komponentu

Verbální  komponenty

E V

Učebnice  č .  1 
(Fraus)

E V 1

Učebnice  č .  2 
(SPN)

E V 2

Obsah učebn ice + +

Členění  učebn ice  

na  temat ické  ce lky + +

Marg iná l ie  

(poznámky př i  okra j í ch) + -

Rejs t ř í k + -

Celkem 

obrazových komponentů  4 2



- 66 -

Graf  č .  3 Aparát  or ientační

100%

50%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Uče b nice  č. 1 Uče bn ice  č.  2

Učebnice č. 1 Učebnice č. 2



- 67 -

14.4 Výsledné koeficienty didaktické vybavenosti

V té to  kap i to le  s rovnáme  d í lč í  koef ic ien ty  d idak t ické  vybavenost i  za 

úče lem potv rzení  nebo vyvrácení  prvn í  hypotézy.  

Tabulka  č .  6  

Výsledné koef ic ienty  učebnice č .  1  a  učebnice č .  2

Učebnice  č .  1  

(nakl .  Fraus)

Učebnice  č .  2

(nakl .  SPN)

Aparát  

p rezentace  uč iva 71  % 43 %

Aparát  ř íd íc í  učení 56  % 28 %

Aparát  o r ien tační 100  % 50 %

Celková  didakt ická 

vybavenost
76  % 40 %

Graf  č .  4 Celková  didakt ická  vybavenost  učebnic  č .  1  a  2

76%

40%

0%

20%

40%

60%

80%

Učebnice č. 1 Učebnice č. 2

 

Učebnice č. 1 Učebnice č. 2



- 68 -

Jak  je  pat rné  z  gra fu  i  z  dí lč ích  výs ledků,  učebn ice  Český  jazyk

pro  9 .  ročník  zák ladní  ško ly  a  v íce le tá  gymnázia  nak ladate ls tv í  Fraus

je  o  36  %  d idak t icky  vybaveně jš í  než  učebn ice  Český  jazyk  pro  9 .  ročník 

zák ladní  ško ly  a  pro  odpovída j íc í  ročník  v íce le tých 

gymnázi í  nak ladate ls tv í  SPN.

Učebn ice  nak ladate ls tv í  SPN  nedosáh la  lepš ího  výs ledku

než  učebn ice  č .  1  an i  v  jednom  př ípadě,  z  čehož  vyp lývá,

že  se  hypotéza  o  lepší  d idakt ické  vybavenost i  mluvnické  část i 

učebnice   nakladate lství  Fraus potvrdi la .  



- 69 -

15  Zhodnocení  učebnic  na  základě  taxonomie 

učebních úloh podle D. Tollingerové

V té to  kap i to le  se  zaměř íme  na  j iž  zmíněnou  taxonomi i  učebních  ú loh 

pod le  Dany  Tol l ingerové  (v iz  kap i to la  7 .1  Taxonomie  učebních  ú loh) . 

Zhodnot íme,  do  k teré  kategor ie  učebních  ú loh  pat ř í  jednot l ivá  cv ičení 

v  m luvn ické  čás t i  učebn ice  nak ladate ls tv í  Fraus  (učebn ice  č .  1 )

i  učebn ice  nak ladate ls tv í  SPN (učebn ice  č .  2) .

Ne jdř íve  rozt ř íd íme  učební  ú loh  v  mluvn ické  čás t i  pod le  taxonomie

D.  To l l ingerové  v každé  z  učebn ic ,  po té  je  zaneseme  do  tabu lek

a zhodnot íme v  procentuá ln ím poměru.  

15.1 Taxonomie úloh ve vybraných             učebnicích  

Pro  každou  učebn ic i  vytvoř íme  samosta tnou  tabu lku ,

do  k teré  zaneseme  počet  ú loh  každého  typu  pod le  D.  Tol l ingerové.

Tyto  úda je  převedeme  na  procenta  a  poté  zhodnot íme,

zda  bude  hypotéza  č .  2  potv rzena.   



- 70 -

Tabulka  č .  7 Učební  úlohy v  učebnic i  č .  1

Typ úlohy 

(podle D. Tollingerové)

Počet úloh Počet úloh v %

1. typ 23 6 %

2. typ 217 55,5 %

3. typ 47 12 %

4. typ 97 25 %

5. typ 6 1,5 % 

V učebn ic i  nak ladate ls tv í  Fraus  se  z  ce lkového  počtu  učebních  ú loh 

390  vyskytu je  ne jvě tš í  množstv í  učebních  vyžadu j íc ích  jednoduché 

myš lenkové  operace  s poznatky  (2 .  t yp) .  Da lš ím  ne jčas tě j i  up la tňovaným 

typem  jsou  ú lohy  vyžadu j íc í  t voř ivé  myš lení  (4 .  t yp) .  Ú lohy  vyžadu j íc í 

s lož i té  myš lenkové  operace  s  poznatky,  tedy  3.  t yp ,  se  řadí  na  t řet í 

místo .  Ne jméně  jsou  zas toupeny  učební  ú lohy  vyžadu j íc í  sdě len i 

poznatků  (5.  t yp) ,  k terých  tato  učebn ice  obsahu je  ce lkem  6,  což  odpovídá 

1 ,5  % z  ce lkového  množstv í  cv ičení  v  učebn ic i .  

Tabulka  č .  8 Učební  úlohy v  učebnic i  č .  2

Typ úlohy 

(podle D. Tollingerové)

Počet úloh Počet úloh v %

1. typ 1 0,4 %

2. typ 148 63 %

3. typ 25 10,6 %

4. typ 60 26 %

5. typ 0 0 % 

Z ce lkového  počtu  234  učebních  ú loh  maj í  v  učebn ic i  nak ladate ls tv í 

SPN  ne jvě tš í  zastoupení  učební  ú lohy  vyžadu j íc í  jednoduché  myš lenkové 

operace  s  poznatky  (2 .  t yp) .  Na  druhé  místo  se  řadí  4 .  t yp  cv ičení ,



- 71 -

což  jsou  učební  ú lohy  vyžadu j íc í  tvoř ivé  myš lení .  Na  da lš ím  místě  jsou 

pak  ú lohy  vyžadu j íc í  s lož i té  myš lenkové  operace  s  poznatky  (3 .  t yp) , 

ú loha  vyžadu j íc í  pamětn í  reprodukc i  (1 .  t yp)  je  v  učebn ic i  pouze  jedna. 

Ú loha  vyžadu j íc í  sdě lení  poznatků  (5 .  t yp)  se  neob jevu je  v  učebn ic i

an i  jedna.

15.2  Výsledné  hodnoty  taxonomie  úloh  podle  D. 

Toll ingerové

 

Nyní  zaneseme  do  tabu lky  poč ty  ú loh  v  procentech  v  učebn ic i

č .  1  a  v  učebn ic i  č .  2 ,  abychom mohl i  s rovnat  výs ledné  hodnoty.  

Tabulka  č .  9  Výsledné hodnoty typů úloh v  učebnic i  č .  1  a  č .  2

Typ úlohy 

(podle D. Tollingerové)

Počet úloh v %

v učebnici č. 1 (Fraus)

Počet úloh v % 

v učebnici č. 2   (SPN)

1. typ 6 % 0,4 %

2. typ 55,5 % 63 %

3. typ 12 % 10,6 %

4. typ 25 % 26 %

5. typ 1,5 % 0 % 

Výzkum  dokáza l ,  že  mluvn ická  čás t  učebn ice  nak ladate ls tv í  Fraus 

obsahu je  v íce  typů  učebních  ú loh  než s te jný  oddí l  v  učebn ic i 

nak ladate ls tv í  SPN;  učebn ice  nak ladate ls tv í  Fraus  obsahu je  všechny  typy 

učebních  ú loh,  kdežto  v  učebn ic i  nak ladate ls tv í  SPN  se  ob jevu j í   pouze 

první  č t yř i  t ypy  ú loh.  Hypotéza  č .  2  se tedy potvrdi la .



- 72 -

V  učebn ic i  nak ladate ls tv í  Fraus  maj í  vě tš í  procentuá ln í  zas toupení 

ú lohy  1 .  t ypu,  tedy  učební  ú lohy  vyžadu j íc ích  pamětní  reprodukc i .

(Jedná  se  o  ú lohy,  p ř i  k te rých  žác i  sdě lu j í  j i ž  nabyté  poznatky,

jde  tedy  např ík lad  o  reprodukc i  de f in ic ,  norem  č i  de lš ích  textů ,

a le  také  o  přednes básní . )  

Ne jvě tš í  zas toupení  maj í  v  obou  učebn ic ích  učební  ú lohy  2 .  t ypu  jsou. 

Jedná  se  o  ú lohy  vyžadu j íc í  jednoduché  myš lenkové  operace  s  poznatky. 

Tyto  ú lohy  pomáhaj í  žákům  procv ičovat  nově  probrané  uč ivo  a  za f ixovat 

s i  nabyté  je .  

Učebních  ú loh  3 .  t ypu,  vyžadu j íc ích  s lož i té  myš lenkové  operace 

s  poznatky,  je  v  obou  učebn ic ích ,  oprot i  ú lohám  2.  t ypu,  poměrně  málo . 

Jedná  se  o  cv ičení ,  k terých  žác i  hodnot í  různé  jevy,  vysvět lu j í  významy, 

h leda j í  chyby  nebo  sami  vyvozu j í  p rav id la ,  pos tupy a td .  

Výs ledky  zas toupení  ú loh  4 .  t ypu  (vyžadu j íc ích  tvoř ivé  myš lení )

jsou  poměrně  překvap ivé ,  p ro tože  procentuá lně  j ich  v íce  obsahu je 

učebn ice  nak ladate ls tv í  SPN.  Hypotéza  č .  3  se  nepotvrdi la .  Učebn ice 

Fraus  s ice  obsahu je  vě tš í  počet  ú loh  4 .  t ypu,  po  převedení  na  procenta 

však  ze  srovnání  vychází  lépe  učebn ice  nak ladate ls tv í  SPN,

k terá  obsahu je  ce lkově  menší  počet  učebních ú loh.  

Učebních  ú loh  5 .  t ypu  (vyžadu j íc ích  sdě lení  poznatků)

je  v  učebn ic ích  skutečně  málo .  V učebn ic i  nak ladate ls tv í  Fraus

je  j i ch  pouze  1 ,5  %  z  ce lkového  počtu ,  v  učebn ic i  nak ladate ls tv í  SPN  

se neob jevu je  an i  jedno  cv ičení  5.  t ypu.  



- 73 -

16 Závěr 

V  teore t ické  část i  té to  d ip lomové  práce  jsme  nast ín i l i  původ

a  vzn ik  učebn ic .  Nás ledně  jsme  uved l i  vymezení  po jmu  učebn ice  pod le 

předních  odborn íků .  Dá le  jsme  se  zabýva l i  s t ruk turou

a  funkcemi  učebn ic  a  také  otázkou  je j ich  d idak t ické  vybavenost i . 

Nás ledova la  kap i to la  věnovaná  tématu  učebních  ú loh.

Poznatky  obsažené  v teore t ické  čás t i  j sme  up la tn i l i  ve  výzkumu,

jemuž  jsme  se  věnova l i  v  p rakt ické  čás t i  d ip lomové  práce.  Měř i l i  j sme 

míru  d idak t ické  vybavenost i  vybraných  učebn ic .  Dá le  jsme  z j iš ťova l i ,

zda  učebn ice  nak ladate ls tv í  Fraus  d isponu je  v íce  typy  učebních  ú loh 

pod le  taxonomie  vypracované  D.  Tol l ingerovou  než  učebn ice 

nak ladate ls tv í  SPN.  Všechny  část i  výzkumu  se  ovšem  týka ly  výhradně 

mluvn ických oddí lů  zvo lených učebn ic .

Na  zák ladě  provedeného  výzkumu  jsme  dospě l i  k  závěru ,  že  první  dvě 

hypotézy  se  potvrd i l y.  M luvn ická  čás t  učebn ice  Fraus  je  tedy  d idak t icky 

vybaveně jš í  a  je j í  up la tnění  ve  vyučování  by  mělo  př inášet  lepš í  výs ledky. 

Dá le  jsme  z j is t i l i ,  že  učebn ice  Fraus  obsahu je  všechny  t ypy  učebních 

ú loh,  za t ímco  učebn ice  SPN   neobsahu je  an i  jednu  ú lohu

5.  t ypu  (ú lohy  vyžadu j íc í  t voř ivé  myš lení ) .  Z  výzkumu  překvap ivě 

vyp lynu lo ,  že  učebn ice  SPN  obsahu je  vě tš í  podí l  ú loh  vyžadu j íc ích 

tvoř ivé  myš lení  (4 .  t yp)  než  učebn ice  nak ladate ls tv í  Fraus .

Naše 3.  hypotéza se tedy  nepotvrd i la .  

Tyto  výs ledky  mohou  uč i te lé  českého  jazyka  použí t  p ř i  rozhodování , 

k teré  ze  zkoumaných učebn ic  da j í  ve  výuce  přednost .  

By lo  by  ve l ice  za j ímavé  zkoumat  i  d idak t ickou  e fek t iv i tu  učebn ice

pro  9 .  ročník  nak ladate ls tv í  SPN,  k terá  bude  pat ř i t  do  tzv.  Nové  řady



- 74 -

d le  RVP,  zat ím  však  není  na  t rhu .  Tuto  učebn ic i  bychom  mohl i  zkoumat

a  s rovnávat  s  oběma  učebn icemi  hodnocenými  v té to  d ip lomové  prác i . 

V  porovnání  se  s tarš ím  typem  učebn ice  Český  jazyk  pro  9 .  ročník 

zák ladní  ško ly  a  pro  odpovída j íc í  ročník  v íce le tých  gymnázi í 

nak ladate ls tv í  SPN  bychom  zkoumal i ,  k  jak  ve lkému  pokroku 

nak ladate ls tv í  doš lo .  Ve  s rovnání  s  učebn ic í  Český  jazyk  pro  9 .  ročník 

zák ladní  ško ly  a  odpovída j íc í  ročník  v íce le tého  gymnázia  nak ladate ls tv í 

Fraus  bychom  hodnot i l i ,  k te rá  z  učebn ic  v íce  odpovídá  současným 

požadavkům obsaženým v  RVP ZV.

Doufáme,  že  výs ledky  té to  práce  usnadní  uč i te lům  prác i  p ř i  vo lbě 

učebn ice  českého  jazyka  a  zpř í jemní  jak  pedagogům,  tak  žákům  hod iny 

mluvn ice .  



- 75 -

Použitá literatura

ČECHOVÁ,  M.  a  STYBLÍK,  V.  Češt ina  a  je j í  vyučování :  d idak t ika  českého 

jazyka  pro  uč i te le  zák ladních  a  s t ředních  ško l  a  s tudenty  uč i te ls tv í .

1 .  vyd.  Praha:  SPN,  1998.  264 s.  ISBN 80-85937-47-6.

ČECHOVÁ,  M.  a  STYBLÍK,  V.  Didakt ika  češt iny .  1 .vyd.  Praha:

Stá tn í  pedagog ické  nak ladate ls tv í ,  1989.  254  s .  ISBN 80-04-22439-3 .

DOLEČEK,  J . ,  ŘEŠÁTKO,  M.  a  SKOUPIL,  Z .  Teor ie  tvorby

a  hodnocení  učebn ic  pro  odborné  ško ls tv í .  1 .vyd.  Praha:  Nak ladate ls tv í 

techn ické  l i te ra tury  ve  St řed isku  in tern ích  pub l ikac í ,  1975.  112  s .  

HÁJKOVÁ,  E.  Didakt ické  s tud ie  I I .  Kap i to ly  z  modern í  d idak t iky  českého 

jazyka .  Praha:  Un iverz i ta  Kar lova  v  Praze  –  Pedagog ická  faku l ta ,  2005. 

102  s .  ISBN 80-7290-239-3 .

HAUSER,  P.  KNESELOVÁ,  H.  a  MARTINEC,  I .  Didakt ika  českého  jazyka 

pro  2 .  s tupeň  ZŠ  Dí l  I .  –  Část  obecná .  1 .vyd.  Brno:  Vydavate ls tv í 

Masarykovy  un iverz i t y  pro  pos luchače  Pedagog ické  faku l t y  MU,  1994.

87  s .  ISBN 80-210-1041-X.  

HAUSER,  P,  KNESELOVÁ,  H.  a  MARTINEC,  I .  Didakt ika  českého  jazyka 

pro  2 .  s tupeň  ZŠ  Dí l  I I .  –  Jazyková  výchova .  1 .vyd.  Brno:  Vydavate ls tv í 

Masarykovy  un iverz i t y  pro  pos luchače  Pedagog ické  faku l t y  MU,  1994.

87  s .  ISBN 210-1041-X.  

HOLOUŠOVÁ,  D.  a  KROBOTOVÁ,  M.  Dip lomové  a  závěrečné  práce . 

2 .vyd.  O lomouc:  Un iverz i ta  Pa lackého  v  O lomouc i ,  2008.

ISBN 80-244-1237-3 .  

CHRÁSKA,  M.  Zák lady  výzkumu  v  pedagog ice .  2 .vyd.  O lomouc: 

vydavate ls tv í  UP,  1998.  257  s.  ISBN 80-7067-798-8 .



- 76 -

JELÍNEK,  J .  Úvod  do  teor ie  vyučování  českému  jazyku .  1 .vyd.  Praha: 

Stá tn í  pedagog ické  nak ladate ls tv í ,  1980.  275  s .  

KALHOUS,  Z.  a  OBST,  O. :  Školn í  d idak t ika .  O lomouc:  Un iverz i ta 

Pa lackého  v  O lomouc i ,  1998.  178  s .  ISBN 80-7067-920-4 .

NIKL,  J .  Metody  pro jek tování  učebních  ú loh .  1 .  vyd.  Hradec  Krá lové: 

Gaudeamus,  1997.  71  s .  ISBN 80-7041-230-5 .

POLÁK,  M.  Uči te l  českého  jazyka  a  současná  zák ladní  ško la .  O lomouc: 

Un iverz i ta  Pa lackého  v  O lomouc i ,  2002.  ISBN 80-7178-253-X.

PRŮCHA,  J .  Hodnocení  obt ížnost i  učebn ic .  S t ruktury  a  paramet ry  uč iva . 

Praha:  VÚOŠ, .  1984.  95  s .  

PRŮCHA,  J .  Moderní  pedagog ika .  3 .  vyd.  Praha:  Por tá l ,  2005.  481  s. 

ISBN 80-7367-047-X.

PRŮCHA,  J .  Učebnice :  teor ie  a  ana lýzy  edukačního  média .  Brno:  Pa ido, 

1998.  ISBN 80-85931-49-4 .

PRŮCHA,  J .  Učení  z  tex tu  a  d idak t ická  in formace .  Praha:  Academia, 

1987.

PRŮCHA,  J .  Pedagog ická  encyk loped ie .  1 .vyd.  Praha:  Por tá l ,  2009.

936  s .  ISBN 978-80-7367-546-2 .

PRŮCHA,  J .  Přeh led  pedagog iky :  úvod  do  s tud ia  oboru .  1 .  vyd.  Praha: 

Por tá l ,  2000.  269 s.  ISBN 80-7178-399-4.

PRŮCHA,  J . ,  WALTEROVÁ  E.  a  MAREŠ  J.  Pedagog ický  s lovník .

3 .  vyd.  Praha:  Por tá l ,  2001.  322.  s .  ISBN 80-7178-579-2.

SHNEIDEROVÁ,  E.  Pomáháme  př i  tvorbě  Ško ln ího  vzdě lávacího  

programu .  1 .vyd.  Praha:  A lbra ,  2006.  ISBN 80-7361-034-5.  



- 77 -

SVOBODA,  K.  Didakt ika  českého  jazyka  a  s lohu .  1 .  vyd.

Praha:  Stá tní  pedagog ické  nak ladate ls tv í ,  1977.  308 s .

W AHLA,  A.  Struk turn í  s ložky  učebn ic  geogra f ie .  1 .  vyd.  Praha:  SPN, 

1983.  170  s .  

Učebnice

KRAUSOVÁ  Z. ,  PAŠKOVÁ  M.  a  VAŇKOVÁ  J.  Český  jazyk

pro  9 .  ročník  zák ladní  ško ly  a  odpovída j íc í  ročník  v íce le tého  gymnázia .

1 .  vyd.  P lzeň:  Fraus ,  2006.  ISBN 80-7238-536-4 .

STYBLÍK  M. ,  ČECHOVÁ  M. ,  HAUSER  P.  a  HOŠNOVÁ  E.  Český  jazyk

pro  9 .  ročník  zák ladní  ško ly  a  pro  odpovída j íc í  ročník  v íce le tých 

gymnázi í .  2 .  vyd.  Praha:  SPN  –  pedagog ické  nak ladate ls tv í ,  1997.  184  s .

ISBN 80-85937-87-5 .

Internetové prameny

Víc  znát . . .  >>  Nak ladate ls tv í  FRAUS  [on l ine ]  [cit. 2010-05-25].

Dostupné  na Wor ld  Wide Web:<ht tp : / /www. f raus .cz /o-nas /> .

SPN [on l ine ]  [cit. 2010-05-25]. Dostupné  na Wor ld  Wide Web:

<  ht tp : / /www.spn.cz /s t ranky/ in fosko ly .php>.

Rámcový  vzdě lávací  program  [on l ine ]  [cit. 2010-05-25]. 

Dostupné  na Wor ld  Wide Web:



- 78 -

<  ht tp : / / cs .wik iped ia .org /wik i /R%C3%A1mcov%C3%BD_vzd%C4%

9Bl%C3%A1vac%C3%AD_program>.



Přílohy

Seznam příloh

Pří loha č.  1  – St ruk turní  komponenty  učebn ic

Pří loha č.  2  –  Obt ížnost  textu  učebn ice

Pří loha č.  3  –  Taxonomie  ú loh  pod le  D.  Tol l ingerové  

Pří loha č.  4  – Legenda  k  sys tému kur iku lárn ích  dokumentů

Pří loha  č .  5  –  Rozvržení  zák ladního  uč iva  (mluvn ice)  v  9 .  ročníku 

zák ladní  ško ly



Příloha č. 1 – Strukturní komponenty učebnic

KALHOUS,  Z.  a  OBST,  O. :  Školn í  d idak t ika .  O lomouc:  Un iverz i ta 

Pa lackého  v  O lomouc i ,  1998.  178  s .  ISBN 80-7067-920-4 .

I . Aparát  prezentace  učiva

A.       verbá ln í  komponenty:  

1 . výk ladový  text  p rostý ,  

2 . výk ladový  text  zpřeh ledněný  (přeh ledové  tabu lky, 

schémata  a j .  k  výk ladovému textu) ,  

3.  shrnut í  uč iva  k  ce lému ročníku,  

4 . shrnut í  uč iva  k  tématům (kap i to lám,  lekc ím) ,  

5.  shrnut í  uč iva  k  předchozím ročníkům,  

6.  dop lňu j íc í  text y  (dokumentační  mater iá l ,  c i tace  z  pramenů, 

s ta t is t ické  tabu lky  a j . ) ,  

7 . poznámky a  vysvět l ivky  (pod čarou,  v  textu) ,  

8 . podtexty  k  vyobrazením,  

9 . s lovníčky  po jmů,  c iz ích  s lov  a j .  (s  ob jasněním) ,  

B.       obrazové  komponenty:  

1 . umělecká  i lus t race

2. nauková  i lus t race (schemat ické  k resby,  náčr t y,  modely  a j . ) , 



3. fo tograf ie ,

4 . mapy,  kar togramy,  p lánky,  g ra fy,  d iagramy,  

5 . obrazová  prezentace  barevná  ( t j .  použ i t í  ne jméně

1 barvy od l išné  od barvy  textu) ,  

I I . Aparát  ř ídíc í  učení  

C.       verbá ln í  komponenty:  

1 . předmluva  (úvod  do  předmětu,  ročníku) ,  

2 . návod  k prác i  s  učebn ic í ,  

3 . s t imu lace  ce lková  (podněty  k  zamyš lení ,  o tázky  a j .

p řed ročníkovým uč ivem) ,  

4 . s t imulace  deta i ln í  (podněty  k  zamyš lení ,  o tázky  a j .

p řed nebo  v  průběhu lekc í ,  témat) ,  

5 . o tázky a  úko ly  za  lekc í ,  

6 . o tázky a  úko ly  za  tématy,  

7 . o tázky a  úko ly  k  ce lému ročníku  (opakování ) ,  

8 . o tázky a  úko ly  k  předchozímu ročníku  (opakování ) ,  

9 . ins t rukce  k úko lům  komplexně jš í  povahy  (návody 

k  pokusům,  labora torn ím prac ím,  pozorováním,  a j . ) ,  

10 . náměty  pro  mimoško ln í  č innost i  (ap l ikace)  s  využ i t ím 

uč iva ,  

11 . exp l ic i tn í  vy jádření  c í lů  učení  pro  žáky,  



12. sebehodnocení  pro  žáky  ( test y)  a j .  způsoby  hodnocení 

učebních  výs ledků,  

13 . výs ledky  úko lů  a  cv ičení  (správné  odpověd i ,  správná 

řešení  a j . ) ,  

14 . odkazy  na  j iné  zdro je  in formací  (b ib l iogra f ie ,  doporučená 

l i te ra tura  a j . ) ,  

D.       obrazové  komponenty:  

1 . gra f ické  symboly  vyznaču j íc í  u rč i té  čás t i  textu  (poučky, 

p rav id la ,  úko ly,  cv ičení  a j . ) ,  

2 . už i t í  zv láš tn í  barvy pro  urč i té  čás t i  textu ,  

3 . už i t í  zv láš tn ího  p ísma  ( tučná  sazba  a j . )  p ro  urč i té  část i 

textu ,  

4 . využ i t í  předsádky (schémata ,  tabu lky  a j . ) ,

I I I . Aparát  or ientační

E.       verbá ln í  komponenty:  

1 . obsah  učebn ice ,

2 . č lenění  učebn ice  na  temat ické  ce lky,  kap i to ly,  lekce  a j . ,  

3 . marg iná l ie ,  

4 . re js t ř í k  (věcný,  jmenný,  smíšený) .  



Příloha č. 2 – Obtížnost textu učebnice (schéma)

PRŮCHA,  J .  Pedagog ická  encyk loped ie .  1 .vyd.  Praha:  Por tá l ,  2009.

936  s .  ISBN 978-80-7367-546-2 .

Obtížnost  textu učebnice (T)

Syntakt ický faktor  (Ts) Sémantický faktor  (Tp)

Syntakt ický faktor  (Ts) průměrná délka vět  

syntakt ická  s loži tost  vět

Sémantický faktor  (Tp)

proporce proporce proporce proporce

odborných faktograf ických  numer ických   opakovaných

pojmů pojmů  pojmů pojmů

hustota odborné in formace

(proporce odborných a faktograf ických pojmů

V celkovém souboru pojmů)



Příloha č. 3 – Taxonomie úloh podle D. Toll ingerové

KALHOUS,  Z.  a  OBST,  O. :  Školn í  d idak t ika .  O lomouc:  Un iverz i ta 

Pa lackého  v  O lomouc i ,  1998.  178  s .  ISBN 80-7067-920-4 .

1.  Úlohy vyžaduj íc í  pamětní  reprodukci  poznatků:

- Ú lohy  na znovupoznání .

- Ú lohy  na reprodukc i  jednot l ivých  fak tů,  č íse l ,  po jmů apod.

- Úlohy  na reprodukc i  de f in ic ,  norem,  prav ide l  apod.

- Úlohy  na reprodukc i  ve lkých  ce lků ,  básní ,  textů ,  tabu lek  apod.

2.  Úlohy vyžaduj íc í  jednoduché myšlenkové  operace  s  poznatky:

- Ú lohy  na  z j iš ťování  fak tů  (měření ,  vážení ,  jednoduché  výpočty 

apod. ) .

- Ú lohy  na vy jmenování  a  pop is  fak tů  (výčet ,  soup is ) .

- Ú lohy  na vy jmenování  a  pop is  procesů  a  způsobů  č innost i .

- Ú lohy  na rozbor  a  sk ladbu  (ana lýzu  a  syntézu) .

- Ú lohy  na pozorování  a  roz l išování  (komparace  a  d iskr im inace) .

- Ú lohy  na t ř ídění  (ka tegor izace  a  k las i f ikace) .

- Ú lohy  na  z j iš ťování  vztahů  mez i  fak ty  (př íč ina ,  nás ledek,  c í l , 

p ros t ředek,  v l iv ,  funkce,  úče l ,  nás t ro j ,  způsob apod. ) .



- Ú lohy  na abs t rakc i ,  konkre t izac i  a  zobecňování .

- Řešení  jednoduchých  př ík ladů  (s  neznámými  ve l ič inami) .

3.  Úlohy vyžaduj íc í  s lož i té  myšlenkové  operace  s poznatky:

- Ú lohy  na přek lad  ( t rans lac i ,  t rans formac i ) .

- Ú lohy  na  výk lad  ( in terpre tac i ,  vysvět len í  smys lu ,  vysvět len í 

významu,  zdůvodnění  apod. ) .

- Ú lohy  na vyvozování  ( indukc i ) .

- Ú lohy  na odvozování  (dedukc i ) .

- Ú lohy  na dokazování  a  ověřování  (ver i f i kac i ) .

- Ú lohy  na hodnocení .

4.  Úlohy vyžaduj íc í  tvoř ivé  myšlení :

- Ú lohy  na prak t ickou ap l ikac i .

- Řešení  prob lémových  s i tuac í .

- K ladení  o tázek  a  fo rmulace  ú loh.

- Úlohy  na ob jevování  na  zák ladě  v las tn ích  pozorování .  

- Ú lohy  na ob jevování  na  zák ladě  v las tn ích  úvah.



5.  Úlohy vyžaduj íc í  sdělení  poznatků:

- Ú lohy  na vypracování  přeh ledu,  výtahu,  obsahu  apod.

- Úlohy  na vypracování  zprávy,  po jednání ,  re ferá tu  apod.

- Samosta tné p ísemné práce,  výkresy,  p ro jek ty  apod.



Příloha č. 4 – Legenda k             systému kurikulárních   

dokumentů

Rámcový  vzdě lávací  program  [on l ine ]  [cit. 2010-05-25]. Dostupné  

na W or ld  W ide W eb:

<  ht tp : / / cs .wik iped ia .org /wik i /R%C3%A1mcov%C3%BD_vzd%C4%

9Bl%C3%A1vac%C3%AD_program>.

• RVP PV:  Rámcový vzdě lávací  p rogram pro  předško ln í  vzdě lávání

• RVP ZV–LMP:  Rámcový vzdě lávací  p rogram pro  zák ladní  vzdě lávání 

a  př í loha  Rámcového  vzdě lávacího  programu  

pro  zák ladní  vzdě lávání  upravu j íc í  vzdě lávání  žáků  s  lehkým 

mentá ln ím post ižením

• RVP GV:  Rámcový vzdě lávací  p rogram pro  gymnáz ia

• RVP  SOV:  Rámcové  vzdě lávací  p rogramy  pro  s t řední  odborné 

vzdě lávání

Osta tn í  RVP např . :

• RVP  ZUV:  Rámcový  vzdě lávací  p rogram  pro  umělecké  obory 

zák ladního  uměleckého  vzdě lávání

• RVP  JŠ:  Rámcový  vzdě lávací  p rogram  pro  jazykové  ško ly

s  právem s tá tní  jazykové  zkoušky



Příloha  č.  5  –  Rozvržení  základního  učiva  (mluvnice) 

v             9.ročníku základní školy:  

SHNEIDEROVÁ,  E.  Pomáháme  př i  tvorbě  Ško ln ího  vzdě lávacího  

programu .  1 .vyd.  Praha:  A lbra ,  2006.  ISBN 80-7361-034-5.  

Hláskosloví ,  výslovnost ,  zvuková  st ránka s lova  a  věty

-  souh lásky  zně lé  a  nezně lé ,  spodoba  zně los t i ,

-  vě tný  př ízvuk ,  důraz ,  melod ie  roz l išu j í c í  vě ty  

pod le  pos to je  mluvč ího,

-  g raf ická  s t ránka češ t iny,  vývo j  českého pravop isu ,

-  opakování  pravop isu  s lov  českých a  pře ja tých,

-  zvuková  s t ránka  jazyka  –  barva,  s í la ,  výška  

a  melod ie  h lasu,  tempo řeč i ,  pauzy,

Slovo  a  jeho význam

- s lova  sp isovná  a  nesp isovná  –  dě lení  z  h led iska 

s lohového  zabarvení  (hovorová,  kn ižn í ,  básn ická ) ,  dě lení 

d le  územního  rozš í ření  (obecná,  ob las tn í ,  nářeční ) , 

pod le  soc iá ln ího  prost ředí  (profesní ,  s langová,  

argot ická ) ,

-  opakování  po jmenování  jednos lovná,  dvo js lovná, 

sous lov í  (vhodnost  už i t í ,  un iverb izace) ,

- s lova  jednoznačná  a  mnohoznačná,  druhy  přenesených 

po jmenování  (metafora ,  metonymie ,  synekdocha ) ,  



- s lovní  zásoba  (ak t ivn í ,  pas ivn í ) ,  druhy  s lovníků 

výk ladových,  h is tor ických,  e t ymolog ických,  zák ladní 

s lovníky  češ t iny,

- archa ismy,  h is tor ismy a  neo log ismy,

Stavba  slova  a  tvoření  s lov

- opakování  čás t i  s lov  (kořen,  p ředpona,  př ípona, 

koncovka) ,  s lovotvorný  zák lad,  zák ladové  s lovo,

- t voření  s lov  odvozováním  (významové  skup iny

pod le  př ípon,  s lova  zdrobně lá ,  přechý lená  apod. ) ,

Slovní  druhy –  skloňování ,  časování

-  opakování ,  shrnut í ,

-  p rocv ičování  pravop isu ,

Věta  jednoduchá,  souvět í  podřadné a  souřadné

- opakování  s tavby  vě ty  jednoduché,  zák ladních

a rozv í je j í c ích  vě tných č lenů,

- samosta tný  a  osamosta tněný  vě tný  č len ,  s lova  nemaj íc í 

p la tnos t  větného  č lenu,

- opakování  a  procv ičování  druhů  ved le jš ích  vě t  a  vz tahů 

mez i  větami  h lavními ,

- př ís tavkové konst rukce,  e l ipsa,  vsuvka,

- opakování  a  procv ičování ,  čárka  ve  vě tě  jednoduché

a v  souvět í ,



Pořádek  s lov ve  větě

- pr inc ipy  ak tuá ln ího  č lenění  –  jádro  a  východ isko 

sdě lení ,

- temat ická  výs tavba vět  a  druhů,


	Anotace
	Obsah
	1 Úvod
	2 Historie učebnic
	3 Vymezení pojmu učebnice
	4 Struktura učebnice
	5 Didaktická vybavenost učebnice  
	6 Funkce učebnic
	7 Učební úlohy 
	7.1 Taxonomie učebních úloh 
	7.2 Učební úlohy v předmětu český jazyk
	8 Dnešní požadavky na učebnice 
	8.1 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 
	PRAKTICKÁ ČÁST
	9 Charakteristika nakladatelství Fraus
	10 Charakteristika nakladatelství SPN 
	11 Hypotézy
	12 Metody výzkumu učebnic
	13 Charakteristika zkoumaných učebnic 
	13.1 Učebnice č. 1 – Český jazyk pro 9. ročník základní školy a odpovídající ročník víceletého gymnázia nakladatelství Fraus
	13.2 Učebnice č. 2 – Český jazyk pro 9. ročník základní školy a pro odpovídající ročník víceletých gymnázií nakladatelství SPN
	14 Měření didaktické vybavenosti zkoumaných učebnic
	14.1 Aparát prezentace učiva
	14.2 Aparát řídící učení
	14.3 Aparát orientační
	14.4 Výsledné koeficienty didaktické vybavenosti
	15 Zhodnocení učebnic na základě taxonomie učebních úloh podle D. Tollingerové
	15.1 Taxonomie úloh ve vybraných učebnicích
	15.2 Výsledné hodnoty taxonomie úloh podle D. Tollingerové
	16 Závěr 
	Použitá literatura
	Učebnice
	Internetové prameny
	Přílohy

